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BUST PENTRU 

UN GĂLĂŢEAN CARE 

A UIMIT LUMEA
LUCRARE. Unul dintre gălăţenii 

care au uimit lumea, Reuven Rubin, cel 

mai mare pictor al Israelului şi primul 

ambasador al Israelului în România, va 

avea un bust la Galaţi. Pentru realizarea 

lui, Primăria municipiului Galaţi a derulat 

o achiziţie directă în valoare estimată de 

149.289 de lei.  > pag. 07

George,
pompierul-erou
care a avut
nevoie să fi e
salvat

valuta BNR

€4,97 
$4,47
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la data de 23.09.2024

ScăpămScăpăm
de imagineai

ppp
de imaginea
de şantier părăsiti

ggg
de şantier părăsit

de Rocadă?la Inelul de Rocadă?Rla Inelulla Inelul de Rocadă?
ppşşş p

la Inelul de Rocadă?

S-AU RELUAT LUCRĂRILE LA TRONSOANELE ABANDONATE > EVENIMENT/03

05eveniment
Galaţiul a pierdut 
fabrica de baterii a 
belgienilor de la ABEE 
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Galaţiul ar putea scăpa de imaginea 

dezolantă, de şantier în paragină, 

de la Inelul de Rocadă. Ne referim la 

cele două tronsoane de bloc al căror 

parter şi prim etaj zac nefi nalizate 

şi abandonate. Şi despre care am scris 

în repetate rânduri! Vestea bună este că 

lucrările par să se fi  reluat, şi conform 

panoului de şantier, ar trebui să fi e gata 

în iulie 2025. . Anca Melinte 

Printre miile de pompieri 
care au sărit în ajutorul sinis-
traţilor din judeţul Galaţi în 
aceste zile cumplite, a existat 
şi unul afl at în ingrata misi-
une de a fi , în acelaşi timp, 
salvator şi victimă. Un tânăr 
militar şi-a lăsat casa la Pe-
chea pradă viiturilor şi a sărit 
în sprijinul comunităţii, cel 
mai grav afectată de inun-
daţiile care au îngenunchiat 
judeţul în noaptea de 13 spre 
14 septembrie.  . Mariana

Constandache > pag. 09

04eveniment
Galaţiul se pregăteşte 
de creşterea nivelului 
Dunării

03eveniment
Bătrân din Galaţi, 
închis pentru 
că a ucis şi a fugit
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editorial
viaţa liberă
7.000 de drame înecate în noroi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Sper că o să scrieți despre 
drama noastră”, mi-a spus, în 
vară, un gălățean venit cu o se-
sizare la redacție. Firește, pro-
blema pe care o reclama era - 
pentru domnia sa - o dramă. 
Ce-i drept „coordonatele” dra-
mei arătau și continuă să arate 
un pic diferit pentru mine.

În accepțiunea mea, constitu-
ie o adevărată dramă suferința 
ori pierderea cuiva drag și apro-
piat – copil, părinte, partener, 
prieten. Pierderea sănătății, a 
integrității trupești și minta-
le, lupta cu o boală chinuitoare 
și incurabilă, pierderea căminu-
lui, a surselor și a posibilităților 
oneste de supraviețuire... sunt 
tot atâtea drame teribile!

Cât despre problema pe care 
mi-o sesiza gălățeanul... M-am 
gândit că poate fi  obositor, iri-
tant, exasperant să nu poți dor-
mi, nopți la rând, din cauza zgo-
motului motoarelor ambala-
te de cei care fac curse pe stra-
dă... Dar până la a fi  o dramă... e 
totuși cale lungă! 

Potopul care a lovit cum-
plit județul nostru, înecând 
localități întregi, îngropând în 
nămol case, bunuri, vieți mi-a 
rescris coordonatele, forme-
le și semnifi cațiile dramei. Ter-
menul de la care pornisem. Cu 
siguranță mulți dintre cei care 
acum se luptă să-și scoată viața 
și casa de sub nămol aveau ne-
cazuri, nemulțumiri, amără-
ciuni, tristeți și dezamăgiri. Se 
simțeau, poate, nedreptățiți de 
viață, de semeni, de autorități, 

de Cel de Sus. Își doreau, fi eca-
re în felul său, mai mult, mai 
bun, mai bine! Dar am convin-
gerea că supărările pe care le 
aveau, problemele pentru a că-
ror rezolvare se luptau le par 
acum mărunte, în comparație 
cu nenorocirea care i-a lovit în 
noaptea de 13 spre 14 septem-
brie, când s-au trezit luptând 
să supraviețuiască unor stihii 
dezlănțuite!

„Nu credeți că oamenii ăștia 
n-ar avea nevoie de nicio poma-
nă? Tot ce le trebuie este ca der-
bedeii care ne conduc să-și fa-
că treaba, să nu mai umple bi-
rourile cu tot felul de amante, 
șoferi, lipitori de afi șe. Mă bu-
cur că dați soluția, anume fi na-
lizarea barajelor cu precizarea 
că rezolvarea nu e locală”, este 
unul dintre mesajele pe care le-

am primit la editorialul publi-
cat sâmbătă: „Lacrimi, spaimă 
și nămol”. Un comentariu pe cât 
de real, pe atât de dureros.

Mă copleșește gândul la ce-
le 7.000 de drame – câte gos-
podării inundate au numărat 
autoritățile estimativ! Drame-
le teribile pe care le trăiesc acei 
oameni. Și la cât timp, muncă și 
sufl et le va lua pentru a-și aduce 
viețile înapoi, la punctul la ca-
re se afl au înainte de grozăvia 
inundațiilor.

Doar nu-i de colo vorba ace-
ea înțeleaptă „Să nu dea Dum-
nezeu omului cât poate duce”. 
În negura dramelor care ne în-
conjoară, ar trebui, poate, să 
prețuim și să respectăm mai 
mult ceea ce avem. Pentru a nu 
afl a ce înseamnă cu adevărat 
drama...  .

Anca 
Melinte 

“
Am zâmbit ieri, 

zâmbesc azi şi voi 

zâmbi mâine. Doar 

pentru că viaţa 

este prea scurtă 

ca să plâng din 

orice motiv.
SANTOSH KALWA

sinaxar
24.09.2024

Sfanta Muceniţa Tecla; u

Sfantul Siluan Athonitul

? O grădină zoologică din China 
a vopsit doi câini Chow Chow astfel 
încât să-i facă se semene cu anima-
lul-vedetă al acestei ţări, ursul Panda. 
Măsura are nenumărate avantaje, de 
la cel economic până la satisfacerea 
nevoii sufl eteşti a vizitatorilor de a 
admira un animăluţ pufos şi drăguţ.

La nici două zile de la afl area 
acestei veşti, campania electorală din 
România capătă un nou aplomb. Poa-
te cel mai bun exemplu este iniţia-
tiva celor de la PNL, care se gândesc 
foarte serios să apeleze la un truc si-
milar cu cel al conducerii grădinii 
zoo din China: să-i facă propagan-
dă lui Iohannis, astfel încât să nu se 
prindă nimeni c-ar fi  neconstituţio-
nal sau imoral. Unul dintre trucuri 
ar fi  să-l deghizeze pe Klaus Iohan-
nis în dulap de bucătărie din lemn 
de Nepal melaminat. E cea mai uşoa-
ră metodă de a-l muta pe Iohannis de 
la Cotroceni, la Palatul Parlamentu-

lui. Singurul neajuns ar fi  ipostaza 
deloc măgulitoare în care ar fi  pusă 
Întâia Însoţitoare de zbor a ţării, Car-
men. Soţia preşedintelui va trebui 
să pozeze în gospodină sinceră. Con-
cret, Carmen Iohannis ar trebui să se 
deghizeze în expertă în cleaning fa-
milial, adică se îmbrace în costum 
de femeie de Serviciu, ca să poată să 
şteargă piesa de mobilier, cu Pron-
to sau cu alt produs de curăţenie. De 
unde cârpe?! E plină ţara de aşa ceva.

? Până şi primarul general al Ca-
pitalei este impresionat de isprava ce-

lor de la grădina zoo din Guangdong, 
care au vopsit doi câini Chow-Chow 
pentru a-i face să fi e confundaţi cu 
urşi Panda. Nicuşor Dan vrea să zu-
grăvească toate trecerile de pietoni 
din Bucureşti, astfel încât acestea să 
semene cu o alzebră de clasa a 5-a.

? Sondaj făcut de Regatul Unit 
al Marii Britanie: „Peste jumătate din-
tre băutorii înrăiţi din Anglia spun că şi-
ar schimba obiceiurile de consum, da-
că băuturile ar avea etichete cu câte calo-
rii conţin.”

Nu vă grăbiţi şă vă entuzias maţi, 
că „schimbarea obiceiurilor de consum”
nu înseamnă că te laşi de băut! En-
glezii care vor citi eticheta pe care es-
te specifi cat numărul de calorii con-
ţinute de sticla de alcool vor bea la 
fel, dar cu aerul acela al persoanei 
pătrunse de importanţa momentu-
lui. Pentru că altfel bei când ştii cum 
stă treaba cu caloriile. Te îmbeţi, dar 
măcar eşti informat. .

tragedia
DOUĂ SURORI

divina

nec plus ultra
Eveniment

de Cale Ferată

ION ZIMBRU                        (FĂRĂ SUPERSTIŢII) 

A fost frumos!...a fost foarte, foarte, foarte frumos!

printre noi nu a trecut (niciodată) vro părere de rău,

numai trenul trecea, aşa, să mă aducă şi să te aducă...!

stăteam la poartă şi te aşteptam...!

stăteai la poartă şi mă aşteptai...!

acolo era sufl etul meu!...aici era sufl etul tău!

 

Şi începea, aşa, un alt fel de înaltă pregătire de nuntă,

şi un alt fel de adâncă pregătire...

cântul cucuvelei nu era semn (rău) de plecare/sosire...!

cu o seară înainte, pe marginea somnului,

ne-au cântat nişte foarte multe privighetori în grădină,

apoi, nu ştiu de ce,

m-a sfărmat un tren încărcat cu trenă de mireasă,

apoi, nu ştiu de ce,

te-a sfărmat, iubito, un tren încărcat cu haine de mire!

şi ţara se piaptănă
Campania electorală,

noua frecţie la picior de urs Panda 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamnele despre care fac 
vorbire şi scriere în ga-
zeta de azi, pe care le în-

ghesui în colţul cesta ajuns de 
lectură şi de comentariu prin-
tre ne/serioşi, dar şi prin tăriile 
digitalului devenit ilustrul „fă-
ră de care nu se poate”, sunt su-
rioare gemene şi frumoase ca 
fl orile de mărăcine. Amândouă, 
venite „pe lume” exact în ace-
laşi timp, îşi reclamă necesita-
tea şi prezenţa în fi ecare secun-
dă, chiar dacă „independenţii” 
le bârfesc, le iau în vârful bom-
beului şi al ipocriziei. Nu trebu-
ie căutate, fi indcă se găsesc pe 
toate drumurile. Dai peste dum-

nealor oriunde. Dai peste dum-
nealor oricând. În fi ecare casă, 
la fi ecare colţ, în fi ecare somn. 
Chiar şi în vis, mai ales în vis. Şi 
în pădure. Şi în deşert. Şi pe pă-
mânt. Şi în aer. Şi în apă. 
Altfel spus, n-ai nici o scăpare 
din ghearele dumnealor, din in-
fl uenţa şi din controlul lor li-
niştitor, devastator, funcţie de 
unghi, de timp, de vreme, func-
ţie de...funcţie, dacă vrei! Exact 
de când am fost „zvârlit” „pe lu-
me”, exact şi fără nici o eroa-
re, exact de atunci sunt adep-
tul cestor două doamne super-
be, unice în spaţiul multidimen-
sional. Chiar mi le-am făcut 
amante. Nu m-au respins, nu au 
avut nimic împotriva mea. Nu 
le vrea nimeni. Care mai de ca-

re le ocoleşte. Care mai de ca-
re le blestemă. Unii chiar vor să 
le ucidă. Treaba lor. Habar n-au 
că nu pot fi  eliminate, nu pot fi  
scoase de pe „piaţă”. Habar n-
au că trăiesc laolaltă şi se „su-
portă” reciproc şi dez/avanta-
jos. Pentru ca să rămân în graţi-
ile dumnealor, mă comport fru-
mos, le duc/aduc fl ori în fi ecare 
zi. Flori de mărăcine. Flori mov 
şi înalte. Sunt splendide fl orile 
mov, nu? Le a/duc fl ori mov şi le 
glăsuiesc aşa: „Hai, lunga mea 
Singurătate! Hai blânda mea De-
şertăciune! Să ne întoarcem cât 
mai este la miazănoapte mia-
zăzi! Să rostuim Eternitatea! Să 
facem clopotul să sune de în-
durare pentru ziua în care To-
tul va muri!”...Bineînţeles, ceste 

doamne fără cusur nici nu crâc-
nesc în faţa cestei rugăminţi/ru-
găciuni. De fi ecare dată şi fără 
pretenţii, merg cu mine, la do-
miciliul meu, adică peste Tot. 
Ori, de la caz la caz şi pentru a 
nu fărâmiţa echilibrul şi armo-
nia de cuplu romantic absolut, 
mă deplasez eu cu ele, la domi-
ciliul lor, adică peste Tot. Şi le 
ascult. Şi mă ascultă: „Hai, lun-
ga mea Deşertăciune! Hai, blân-
da mea Singurătate! Suntem pe 
ţărmul unei clipe în care Totul 
a murit! Ne cer zăpezile molda-
ve şi mahalalele uitate, în care 
Luna şi Ţăranul respectă băţul 
de chibrit!”...[Publicitate: 
Cine are să dea şi altora! Cine 
n-are să-şi cumpere! Altfel... nu 
se poate!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Scăpăm de imaginea 
de şantier părăsit 
la Inelul de Rocadă?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul ar putea scăpa de 

imaginea dezolantă, de șantier 

în paragină, de la Inelul de 

Rocadă. Ne referim la cele două 

tronsoane de bloc al căror parter 

și prim etaj zac nefi nalizate și 

abandonate. Și despre care am 

scris în repetate rânduri! Vestea 

bună este că lucrările par să se 

fi  reluat, și conform panoului de 

șantier, ar trebui să fi e gata în 

iulie 2025. 

„Dacă blocurile construite de 
Vega ’93 lângă Inelul de Rocadă 
au schimbat faţa zonei, în schimb, 
tronsonul neterminat care zace pă-
răsit de câţiva ani nu lasă o impresie 
deloc plăcută. Se pare că s-a vrut 
ca acea porţiune să fi e lăsată așa 

pentru ca viitorul proprietar (sau 
chiriaș) să și-o amenajeze după cum 
dorește. Între timp (...) lucrările s-au 
oprit. Pentru cât timp, nu știm”, 
consemnam în ediţia din 17 iunie 
2019 a ziarului „Viaţa liberă”. 

La fi nele aceluiași an, 2019, 
gălăţenii se întrebau dacă proprie-
tarul construcţiei neterminate nu 
ar merita să fi e supraimpozitat de 
autorităţi. Pentru că zona arată ne-
îngrijită de ani în șir.

 De-a lungul anilor, cele două 
niveluri au fost „camufl ate” cu 
tot felul de mash-uri electorale 
sau politice, dar în timp, pânzele 
respective, oricât de rezistente pă-
reau, au ajuns cârpe murdare și 
zdrenţuite.

 Mai grave decât aspectul ineste-
tic au fost incendiile pe care pom-
pierii au fost nevoiţi să le stingă în 
fi ecare sezon rece. Și asta pentru că 
în spaţiile nefi nalizate și-au făcut 

adăpost oameni ai străzii. Pentru 
a se încălzi, au aprins tot felul de 
haine vechi și materiale infl ama-
bile, și nu o dată focul a scăpat de 
sub control. 

În aceste condiţii, faptul că par-
terul blocurilor a fost acoperit cu 
plase de protecţie ne-a trezit in-
teresul. Potrivit informaţiilor pe 
care le-am obţinut, autorizaţia ob-
ţinută este pentru faţadă-cortină. 
Concret, se face închiderea faţadei 
pentru a împiedica accesul persoa-
nelor neautorizate. Iar ulterior se va 
face igienizarea spaţiilor și se va lua 
o decizie în privinţa amenajării și 
destinaţiei lor. 

Conform panoului de șantier, 
intervenţiile au ca scop: închide-
re faţadă și creare accesuri strada 
Siderurgiștilor nr. 5, bloc PS1A, 
tronson 2 și 3. Benefi ciarii investi-
ţiei sunt Popa Nan Project SRL și SC 
Makinvest SRL. Proiectant general 
este SC KM Proiect SRL, constructor 
– SC Valgecons SRL. Data fi nalizării 
construcţiei ar trebui să fi e 10 iulie 
2025. , foto Anca Spânu

S-AU RELUAT LUCRĂRILE LA TRONSOANELE ABANDONATE  .  FAŢADE

 VOUCHERE 

PENTRU 

ELECTROCASNICE, 

DE 15.000 DE 

LEI, PENTRU              

GOSPODĂRIILE 

INUNDATE
SPRIJIN. Purtătorul de 

cuvânt al PSD, Lucian Romaşcanu, 

a declarat, luni, că liderii PSD şi 

PNL au stabilit, în ultima şedinţă a 

coaliţiei, acordarea unui voucher 

de câte 15.000 de lei pentru fi ecare 

gospodărie afectată de inundaţii, în 

vederea achiziţiei de electrocasnice. 

Romaşcanu a mai precizat că luni, 

în cadrul şedinţei Biroului Permanent 

Naţional al PSD, s-a discutat despre 

măsurile care trebuie luate pentru 

refacerea zonelor afectate de inundaţii. 

„Acei 1,5 miliarde solicitaţi de Guvern, 

prin MIPE, aprobaţi de Comisia 

Europeană, se vor investi în principal 

pentru refacerea infrastructurii. Au 

dat rapoarte din zonele lor preşedinţii 

PSD Vaslui şi Galaţi. Se vor reface 

infrastructurile stricate de inundaţii. 

Se vor continua investiţiile în zona 

de amenajări şi baraje, astfel încât 

asemenea evenimente, cum s-au 

întâmplat, din păcate, de trei ori la 

rând, în acelaşi loc, să nu se mai poată 

repeta“, a arătat Romaşcanu, în cadrul 

unei declaraţii de presă susţinute la 

sediul PSD.  . Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 78 de ani, 
din judeţul Galaţi, a ajuns după 
gratii pentru un accident mortal 
pe care l-a comis acum patru ani, 
în judeţul Vrancea. Matei Ioniţă, 
din Griviţa, a fost condamnat de 
Judecătoria Focșani, la începutul 
acestui an, pentru evenimentul 
rutier petrecut în luna martie 
a anului 2020. Atunci a lovit cu 

mașina un alt bărbat, care a murit. 
În ciuda gravităţii accidentului, 
pensionarul din Galaţi și-a văzut 
de drum mai departe, fi ind totuși 
identifi cat și tras la răspundere. 
Magistraţii de la Focșani l-au con-
damnat la 3 ani și 10 luni închisoa-
re cu executare, decizia, atacată la 
Curtea de Apel, fi ind ”îndulcită” 
prin reducerea cu câteva luni a 
pedepsei, instanţa considerând 
că o parte din vină îi aparţinuse 
și victimei. Gălăţeanul nu a scăpat 

totuși de pușcărie, fi ind condam-
nat defi nitiv la 3 ani și 2 luni de în-
chisoare în regim de detenţie, dar 
și obligat la plata a 110.000 de euro 
cu titlu de daune morale către 
moștenitorii victimei. Mandatul 
emis zilele trecute de Judecătoria 
Focșani a fost pus în executare de 
poliţiștii de la Urmăriri, care l-au 
depistat pe condamnat pe raza co-
munei de domiciliu. Pensionarul 
a fost încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. ,

condamnat
Bătrân din Galaţi, închis pentru că a ucis și a fugit 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 24 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei și Traian. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Matca, iar 

pe DE 581, pe raza localităţii 

Munteni. , Mariana 

Constandache
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prefectul Andreea-Anamaria 

Naggar a convocat, luni 

dimineaţă, o şedinţă de urgenţă 

cu factorii decidenţi locali, 

pentru a analiza şi a stabili 

măsurile care se impun în 

vederea prevenirii inundaţiilor 

cauzate de creşterea nivelului 

Dunării, informează Prefectura 

Galaţi. 

 Au participat reprezentanţi de 
la Consiliul Judeţean şi Primăria 
Galaţi, de la Apă Canal, Adminis-

traţia Bazinală de Apă Prut-Bâr-
lad, ANIF – fi liala Galaţi, AFDJ, 
APDM, Căpitănia Galaţi, ISU, In-
spectoratul de Poliţie Judeţean şi 
Garnizoana Galaţi. 

 Discuţiile s-au concentrat pe 
monitorizarea evoluţiei hidrolo-
gice a Dunării şi a afl uenţilor, 
pregătirea digurilor de protecţie 
şi a staţiilor de pompare din ad-
ministrarea ANIF, precum şi pe 
mobilizarea resurselor necesare 
pentru a interveni rapid în caz 
de necesitate. 

 Printre măsurile discutate 
se numără consolidarea zonelor 
vulnerabile de pe malul Dunării, 

pregătirea echipelor de inter-
venţie în caz de urgenţă şi infor-
marea agenţilor economici din 
zonele cu risc asupra măsurilor 
de precauţie pe care trebuie să le 
adopte, potrivit comunicatului. 

 Prefectul a cerut fi ecărei insti-
tuţii responsabile să întocmească 
în cursul zilei de luni, 23 septem-
brie, un plan de măsuri în care 
să fi e detaliate operaţiunile de 
intervenţie în caz de necesitate, 
urmând să fi e convocat Comi-
tetul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă, în cadrul căruia se 
vor stabili acţiunile exacte şi ter-
menele pentru îndeplinirea lor, 

precum şi persoanele responsa-
bile cu ducerea la îndeplinire a 
sarcinilor. 

 „Este esenţial să acţionăm 
preventiv şi coordonat. Monito-
rizăm îndeaproape evoluţia ni-
velului Dunării şi vom interveni 
proactiv, în funcţie de evoluţia 
condiţiilor meteorologice şi hi-
drologice. Vom activa toate mă-
surile necesare pentru a preveni 
eventualele inundaţii pentru 
că, în acest moment, prioritatea 
noastră este siguranţa cetăţeni-
lor şi protejarea bunurilor aces-
tora”, a spus prefectul Andreea-
Anamaria Naggar. .

ŞEDINŢĂ DE URGENŢĂ CU FACTORII DECIDENŢI LOCALI  .  PREVENIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă trebuie să traversaţi o 
stradă aglomerată şi nu vă ţin pi-
cioarele, ar fi , odată în plus, mai 
bine să nu riscaţi să treceţi prin-
tr-un loc nesigur. O gălăţeancă în 
vârstă de 72 de ani a încercat să 
scurteze drumul, fără a ţine cont 
de pericol şi nici de faptul că nu 
mai poate alerga ca la 20 de ani, şi 
s-a aventurat să traverseze strada 
Anghel Saligny, la o oră de vârf, 
printr-un loc nepermis. O şoferiţă 
de 24 de ani nu a văzut-o la timp 
pentru a o evita şi a acroşat-o, 
impactul cu maşina provocându-i 

septuagenarei leziuni care au ne-
cesitat transportarea de urgenţă 
la spital. Şoferiţa nu consumase 
alcool, au stabilit poliţiştii, care 
au deschis în cauză un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele în care a fost posibilă 
producerea accidentului.  .

accident
Pensionară neatentă, 
lovită de maşină în Galaţi 

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Astăzi, 24 septembrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor fi  

prezente în următoarele zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana şi McDonald’s; strada 

1 Decembrie 1918 (General) şi bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada Gheorghe Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada Traian, între strada Cezar 

şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala Arhiepiscopală şi Gră-

dina Publică; bulevardul Siderurgiştilor, între strada Gheor-

ghe Doja şi strada Basarabiei.  . M. Constandache

 DE ASTĂZI SE REIA 

TRAFICUL RUTIER 

PE STRADA 

NAE LEONARD
ANUNŢ. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că, începând 

de astăzi, 24 septembrie 2024, se 

va relua trafi cul rutier pe strada 

Nae Leonard, tronsonul cuprins 

între străzile Aviatorilor şi Aurel 

Vlaicu, în urma fi nalizării lucrărilor 

de refacere a carosabilului. Vestea 

este bună, doar un pic... „întârziată”! 

În sensul că, după cum anunţase 

iniţial municipalitatea, restricţia 

rutieră ar fi  trebuit să dureze până 

pe 6 septembrie, nu până pe 24 

septembrie! Dar, până la urmă, 

tot este bine că a fost ridicată. 

Reamintim că măsura a fost necesară 

pentru executarea unor lucrări la 

reţeaua de apă în vederea realizării 

obiectivului de investiţii „Reabilitare 

reţele de apă în municipiul Galaţi 

reţea apă potabilă fontă ductilă DN 

630 mm strada Olăneşti (parţial), 

Sucevei, Iaşi, Alba Iulia, Nae Leonard 

(parţial)”.  . Anca Melinte 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Lucrările avansează la noua 
creșă pe care o amenajăm la fos-
tul Centru de transfuzii, un spațiu 
abandonat ani de zile”, anunță, 
într-o postare pe pagina sa de Fa-
cebook, primarul municipiului 
Galați, Ionuț Pucheanu, prezen-
tând imagini de pe șantier. Rea-
mintim că pe 1 iulie 2024 a fost 
predat către constructor, SMB 
Solid Trust Partner SRL, amplasa-
mentul viitoarei creșe din Țiglina I.
Construcția abandonată și plină 
de gunoaie, care ani de-a rândul 
și-a terorizat vecinii cu mirosurile 

grele și cu persoanele fără căpătâi 
aciuate acolo va deveni creșă cu 
40 de locuri pentru micuți, grație 
unei fi nanțări europene asigurate 
prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență. Valoarea contractului 
de execuție se ridică la 3.761.400 de 
lei fără TVA. Noua creșă ar trebui 
să fi e gata în 12 luni.  .

şantier
Cum se lucrează la viitoarea 
creșă din Ţiglina 

Galaţiul se pregăteşte 
de creşterea 
nivelului Dunării



24 SEPT 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Fost director de la 
Gospodărirea Apelor, judecat 
pentru numire ilegală
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fostul director al Sistemului de 

Gospodărire a Apelor Galaţi, 

Laurenţiu Nicolae Pricope, a 

fost trimis în judecată pentru 

complicitate la abuz în serviciu 

după ce DNA l-a acuzat că ar 

fi  ocupat funcţia ilegal. Alături 

de el, în faţa Tribunalului Iași 

vor apărea fostul director al 

Administraţiei Bazinale de Apă 

Prut-Bârlad și fostul inginer-șef 

al Sistemului de Gospodărire a 

Apelor (SGA) Vaslui.

Direcţia Naţională Antico-
rupţie a anunţat luni, 23 septem-
brie, trimiterea în judecată a trei 
foști șefi  din cadrul Administra-
ţiei Bazinale de Apă (ABA) Prut 
Bârlad sub acuzaţiile de abuz în 
serviciu cu obţinere de foloase 
necuvenite pentru altul și re-
spectiv complicitate la această 
infracţiune. 

Cei vizaţi de acuzaţiile pro-
curorilor sunt nimeni alţii de-
cât Petru Avram, fostul director 
al ABA, şi cei pe care, în această 
calitate, i-ar fi  numit în funcţii: 

șefi i din unităţile subordonate 
de la Galaţi, respectiv Vaslui, 
Laurenţiu Pricope și Sebastian 
Gabriel Fordea, fără ca aceștia să 
îndeplinească condiţiile minime 
de vechime și experienţă. 

„În rechizitoriul întocmit, 
procurorii au reţinut că, în ca-
litate de director al (ABA) Prut-
Bârlad, în cursul anului 2020, 
inculpatul Avram Petru i-ar fi  
delegat pe ceilalţi doi inculpaţi 
în funcţii de conducere, ulterior 
cu prelungire, deși niciunul nu 
îndeplinea condiţiile de vechime 
și experienţă necesare pentru 
ocuparea funcţiilor respective. 
Concret, Fordea Sebastian Ga-
briel a fost delegat în funcţia de 
inginer șef în cadrul SGA Vaslui, 
iar Pricope Laurenţiu Nicolae a 
fost delegat în funcţia de direc-
tor al Sistemului de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Galaţi. Cei doi au 
fost încadraţi pe baza a două deci-
zii emise/semnate cu încălcarea 
prevederilor legale de inculpatul 
Avram Petru, respectiv o a treia 
fi ind semnată tot în condiţii de 
nelegalitate de un subordonat, 
la solicitarea inculpatului”, au 
arătat procurorii DNA.

Cei doi directori numiţi ilegal 
ar fi  stat pe funcţii din mai 2020 
până în ianuarie 2021, timp în 
care au încasat salarii estimate de 
anchetatori la valoarea de 133.454 
de lei, sumă constituită acum ca 
prejudiciu în dosarul penal. Mai 

multe bunuri aparţinând celor 
trei inculpaţi au fost puse sub se-
chestru, a anunţat DNA, care l-a 
mai trimis în judecată pe Avram 
și în 2022, în alte două dosare, 
pentru abuz în serviciu și infl u-
enţarea declaraţiilor.  ,

UNGERE ÎN FUNCŢIE CU IZ DE CORUPŢIE ,DOSAR

 SEMINAR FISCAL                                 

PE TEMA 

VENITURILOR                    

DIN MEDITAŢII
DGRFP. ANAF a publicat, 

pe portalul propriu, la rubrica 

Asistenţă contribuabili/ Servicii 

oferite contribuabililor, lista 

celor opt seminarii web din luna 

septembrie, organizate de fi ecare 

direcţie regională. Durata acestora 

este de două ore, iar înscrierile 

se pot efectua până la începerea 

seminariilor, în limita locurilor 

disponibile. La un seminar pot 

participa simultan maximum 

500 de persoane. DGRFP Galaţi 

va organiza, prin AJFP Brăila, 

seminarul cu tema „Obligaţiile 

fi scale privind veniturile obţinute 

din meditaţii de persoanele fi zice“. 

Evenimentul va avea loc 

pe 25 septembrie, de la ora 11.00.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galaţiul a pierdut investiţia de 
1,4 miliarde de euro în giga-fabrica 
de baterii a belgienilor de la ABEE, 
informează Economica.net. ABEE 
a anunţat că este în căutare de noi 
locaţii pentru investiţie, deoarece a 
încheiat colaborarea pentru proiec-
tul din România.

 „Decizia ABEE cu privire la loca-
ţia giga-fabricii va fi  infl uenţată de 
factori precum infrastructura, dis-
ponibilitatea forţei de muncă și spri-
jinul guvernamental. Compania in-
tenţionează să fi nalizeze discuţiile 
privind locaţia în următoarele luni 
și să înceapă construcţia la scurt 
timp după aceea. ABEE a decis să 

își încheie colaborarea pentru pro-
iectul din România, continuăm să 
explorăm alte locaţii promiţătoare 
pentru a ne susţine creșterea stra-
tegică”, se arată într-un text postat 
pe site-ul companiei belgiene la în-
ceputul lunii iunie. În iunie 2023, 
cu exact un an în urmă, Primăria 
Galaţi anunţa că Avesta Battery and 
Energy Engineering (ABEE) va dez-
volta în România, pe o suprafaţă de 
60 de hectare din Zona Liberă Ga-
laţi, proiectul Romvolt, o  fabrică de 
producţie de celule pentru bateriile 
proiectate pentru mașini electrice 
ce va necesita o investiţie de 1,4 
miliarde de euro. Fabrica de baterii 
litiu-ion ar fi  urmat să aibă o capa-
citate totală de producţie anuală de 
22 GWh. , f oto arhivă 

investiţie
Galaţiul a pierdut fabrica 
de baterii a belgienilor de la ABEE

377,2337OO

gram aur

5,2655OO

franc elveţian gra

4,4783OO

dolardo

4,9741UU

euro

ghinion
Motociclist doborât într-un viraj 
pe linia continuă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 24 de ani din Ga-
laţi a ajuns la spital, sâmbătă sea-
ră, după ce motocicleta cu care 
se plimba pe faleză a fost pusă la 
pământ de un autoturism care 
nu i-a acordat prioritate, virând 
pe linia continuă. Accidentul s-a 
petrecut pe Faleza Superioară, pe 
segmentul cuprins între Prelun-
girea Traian și strada Navelor. 

Potrivit primelor concluzii 
ale poliţiei, cel care ar fi  determi-
nat coliziunea ar fi  fost șoferul, 
în vârstă de 70 de ani, care s-a 
grăbit să intre într-o parcare, fă-
când un viraj la stânga, deși din 
sens opus venea o motocicletă. 
Nu a apucat să treacă prin faţa ve-
hiculului pe două roţi, lovindu-l 
în plin și proiectându-l într-un 
stâlp de iluminat public. Tână-
rul de pe motocicletă a suferit 
leziuni și a fost dus la spital, cu 
ambulanţa. Niciunul dintre cei 
doi conducători auto nu consu-

maseră alcool. Circumstanţele 
producerii evenimentului sunt 
cercetate în cadrul unui dosar 
deschis pentru vătămare corpo-
rală din culpă.  ,

online

foto GSDGfoto GSDG  uu



6 24 SEPT 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia PSD a votat împotriva 
proiectului PNL 
privind „legea Iohannis”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Purtătorul de cuvânt al PSD, 

Lucian Romaşcanu, a anunţat 

luni, după şedinţa Biroului 

Permanent Naţional al PSD, că 

decizia conducerii partidului 

este să nu susţină proiectul 

de lege PNL care i-ar da 

posibilitatea preşedintelui 

Klaus Iohannis să candideze 

la alegerile parlamentare. 

Romașcanu a afi rmat că punctul 

de vedere al PSD este că nu se 

poate da o lege pentru o singură 

persoană. 

 Preşedintele PSD, Marcel Ciola-
cu, a declarat luni, la sediul parti-
dului, după votul PSD privind pro-
iectul PNL prin care preşedintele 
Klaus Iohannis poate candida la 
alegerile parlamentare, că această 
lege nu e o prioritate nici pentru 
el şi nici pentru Guvern, nici pen-
tru PSD. Premierul a precizat că 
mai sunt anumite categorii socio-
profesionale care nu pot candida 
decât dacă-şi dau demisia, precum 
magistraţii sau prefecţii, dar nu 
este de acord cu nicio extindere a 
acestei legi.

 ”Legat de votul privind legea 
colegilor de la PNL, a fost un vot 
în unanimitate împotriva votării 
unei asemenea iniţiative pentru 
că, totuşi, suntem în 2024, iar 
legi dedicate unei singure persoa-
ne nu ar trebui să existe”, a spus 
Romaşcanu, citat de HotNews. El 
a precizat că PNL nu le-a cerut să 

susţină proiectul, dar, ţinând cont 
că există un demers în Parlament, 
se aştepta un punct de vedere din 
partea PSD care a fost formalizat 
în şedinţa BPN.

 Romaşcanu a mai spus că PSD 
s-a pronunţat pe oportunitatea po-
litică şi mai departe este problema 
celor din PNL dacă vor să meargă 
înainte cu ea şi în ce formă.

 Senatorul PSD a mai arătat că 
este vorba despre o decizie politică. 
”Nu este iniţiativa PSD, nu este o 
prioritate a PSD, în consecinţă de-

cizia politică a fost asta. Dacă vom 
gândi la o lărgire a cadrului prin 
care independenţii pot candida 
la alegerile parlamentare, o vom 
face într-un moment aşezat, când 
nu mai sunt două luni până la ale-
geri”, a explicat Romaşcanu.

Proiectul PNL privind candi-
datura preşedintelui României 
la alegerile parlamentare este 
în parcursul legislativ, s-a stabi-
lit ca actul normativ să intre în 
Comisia juridică peste o săptă-
mână, pentru a da posibilitatea 

Biroului Electoral Central (BEC) şi 
Autorităţii Electorale Permanen-
te (AEP) să clarifi ce dacă este ne-
cesară modifi carea legii în scopul 
menţionat, a declarat, luni, lide-
rul grupului parlamentar liberal 
din Senat, Daniel Fenechiu. El a 
adăugat că PNL nu intenţionează 
modifi carea Constituţiei pentru 
a-i da posibilitatea preşedintelui 
să candideze pentru parlamenta-
re, subliniind că de fapt se reia o 
soluţie care a fost validată de CCR 
în 2004. ,

„NU SE POATE DA O LEGE PENTRU O SINGURĂ PERSOANĂ”  .  CANDIDATURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Asigurarea fondurilor pentru 
creșterile salariale în sectorul bu-
getar, în valoare de 10,4 miliarde 
de lei, a fost principala prioritate 
a Guvernului la rectifi carea bu-
getară pentru 2024, a declarat 
luni ministrul Finanţelor, Mar-
cel Boloș ( foto ), citat de Mediafax. 
Ministrul a spus că, după rectifi -
care, veniturile bugetului general 
consolidat în anul 2024 ajung la 
620,2 miliarde lei, în timp ce chel-
tuielile sunt de 743 miliarde lei.

 „Rectifi carea bugetară pe 
partea de venituri a avut în ve-

dere două infl uenţe importante, 
prima determinată de mai buna 
colectare a veniturilor la bugetul 
de stat cu suma de 10,4 miliarde 
lei, și cea de-a doua, care rezultă 
din aprobarea Ordonanţei 107, 

privind amnistia fi scală, unde 
infl uenţele sunt în valoare de 
7,9 miliarde lei”, a spus Marcel 
Boloș.

 El a spus că aceste componente 
de venit împreună cu revizuirea 
ţintei de defi cit bugetar de la 5 la 
6,94% au permis alocări de fon-
duri necesare pentru acoperirea 
majorărilor salariale care au avut 
loc în sectorul public.

 „Toate aceste infl uenţe deter-
minate de majorările salariale 
sunt cuantifi cate la 10,4 miliarde 
de lei. Acesta a fost o primă pri-
oritate pentru acoperirea fondu-
rilor necesare pentru creșterile 
salariale aprobate de Guvern în 

primăvara acestui an ca urmare 
a revendicărilor care au avut loc 
în sectorul public”, a explicat mi-
nistrul Finanţelor.

 Conform acestuia, a doua 
prioritate în ceea ce privește rec-
tifi carea a fost asigurarea fondu-
rilor pentru domeniul sănătate, 
în special pentru CNAS, pentru 
funcţionarea spitalelor, majoră-
rile salariale din domeniu, dar și 
pentru funcţionarea cabinetelor 
individuale. Alte priorităţi ale 
Guvernului au fost asigurarea 
fondurilor necesare continuării 
investiţiilor din fonduri europe-
ne, dar și susţinerea administra-
ţiei publice locale. .

Boloș
Banii pentru creșterile salariale ale bugetarilor, prima ţintă a rectifi cării

Viitura de pe 
Dunăre, mai 
mică decât 
se estima

PROGNOZĂ. Specialiștii de la Apele 

Române au actualizat, luni, prognoza valorilor 

maxime pe Dunăre la intrarea în ţară. Astfel, debitul 

maxim prognozat este de 7.900 – 8.000 mc/s, în 

intervalul 29-30 septembrie, mai mic decât cel de 

9.000 mc/s estimat cu două zile în urmă. „Pe baza 

informaţiilor actuale nu se prognozează posibilitatea 

apariţiei unor probleme deosebite ca urmare a 

propagării viiturilor pe sectorul românesc al Dunării, 

dar este necesară în continuare o monitorizare 

atentă a evoluţiei situaţiei hidrometeorologice în 

bazinul Dunării, amonte de intrarea în ţară”, potrivit 

comunicatului de la Apele Române. , Cristinel 

Luca

 PESTE                          

21 DE MILIOANE 

DE EURO PENTRU 

FERMIERII 

AFECTAŢI 

DE FENOMENELE 

METEO
DESPĂGUBIRI. Comi-

sia Europeană a propus luni 

alocarea a 119,7 milioane de euro 

din rezerva pentru agricultură 

pentru a sprijini în mod direct 

fermierii din Bulgaria, Germania, 

Estonia, Italia și România care 

au fost afectaţi de fenomene 

meteo nefavorabile în primăvară 

și la începutul verii. Potrivit unui 

comunicat al CE, Comisia a 

propus alocarea a 10,9 milioane 

euro Bulgariei, 46,5 milioane 

Germaniei, 3,3 milioane Estoniei, 

37,4 milioane Italiei și 21,6 milioane 

de euro României. Autorităţile 

naţionale vor trebui să distribuie 

acest ajutor până la 30 aprilie 

2025 și să se asigure că fermierii 

sunt benefi ciarii fi nali. Ministrul 

Agriculturii, Florin Barbu, a 

declarat că este pentru prima dată 

când fermierii primesc despăgubiri 

în anul în care s-au produs 

calamităţile. Pentru culturile 

din toamna anului 2023, au fost 

încheiate procese-verbale de 

constatare şi evaluare a pagubelor 

pentru suprafaţa de peste 320.000 

hectare, din care peste 200.000 

hectare cu grâu. Cea mai mare 

parte a acestor suprafeţe sunt 

afectate până la calamitate totală, 

cu procente cuprinse între 50% 

şi 100%. Pentru culturile din 

primăvara anului 2024, în special 

porumb şi fl oarea soarelui, plante 

perene, plantaţii pomicole, plantaţii 

viticole, suprafaţa totală calamitată 

este de peste 2,2 milioane ha teren 

agricol.  . Cristinel Luca 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi 
anunţă că s-au fi nalizat eva-
luările în teren pe drumurile 
judeţene afectate de inundaţii. 
Astfel, s-a constatat că au fost 
afectate 20 de drumuri judeţe-
ne, cu o lungime totală de 77,6 
km, 83 de podeţe și 44 de poduri. 
Valoarea estimată a pagubelor se 
ridică la 62,2 milioane de lei.

„Avem evaluările gata, facem 
repede documentaţia tehnică, 
procedurile de achiziţie și dăm 

drumul la treabă. E foarte mult 
de muncă. Cele mai mari proble-

me sunt pe DJ251G, între Vârlezi 
și Valea Mărului, pe DJ251, între 

Slobozia Conachi și Cudalbi, pe 
DJ253, între Viile și Cudalbi, și 
pe DJ242H, între Târgu Bujor și 
Jorăști”, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi.  

Au fost afectate tronsoane 
de drum de pe DJ242, DJ242A, 
DJ242B, DJ242C, DJ242D, 
DJ242E, DJ242H, DJ251, DJ251A, 
DJ251C, DJ251D, DJ251F, DJ251G, 
DJ251J, DJ251L, DJ253, DJ254, 
DJ254C, DJ255.

Valoarea exactă va fi  stabilită 
după realizarea expertizelor și a 
documentaţiei tehnice.  .

evaluare
Cât de grav au fost afectate de inundaţii drumurile judeţene din Galaţi

’
Cele mai mari 

probleme sunt 

pe DJ251G, 

între Vârlezi și 

Valea Mărului, 

pe DJ251, între 

Slobozia Conachi 

și Cudalbi, pe 

DJ253, între Viile 

și Cudalbi, și pe 

DJ242H, între 

Târgu Bujor și 

Jorăști.

COSTEL FOTEA,
preşedintele                             
Consiliului Judeţean Galaţi

Bust pentru 
un gălăţean 
care a uimit 
lumea - 
Reuven Rubin
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Unul dintre gălăţenii care au 

uimit lumea, Reuven Rubin, cel 

mai mare pictor al Israelului și 

primul ambasador al Israelului 

în România, va avea un bust 

la Galaţi. Pentru realizarea lui, 

Primăria municipiului Galaţi a 

derulat o achiziţie directă în 

valoare estimată de 149.289 de 

lei (30.010 euro). Contractul a fost 

atribuit ofertantului SC Classic 

Standard Art SRL din București.

„Realizare proiect tehnic, do-
cumentaţie pentru obţinerea avi-
zelor, creaţie artistică, drept de 
autor, modelaj, transpunere în 
material defi nitiv, montaj soclu 
și statuie“, acestea sunt cerinţe-
le Primăriei Galaţi de la fi rma 
căreia i se va atribui contractul 
pentru bustul pictorului Reuven 
Rubin. Deocamdată, autorităţile 
nu au stabilit unde anume în Ga-
laţi va fi  amplasată lucrarea.

Despre Reuven Rubin aţi pu-
tut afl a din rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea“, publicată 
în ediţia din 5 septembrie 2013 a 
ziarului „Viaţa liberă“. Rivn Zeli-

covici (numele real al artistului) 
s-a născut la Galaţi, fi ind cel de-al 
optulea copil al unui cantor de 
sinagogă.

În 2020, pe 13 noiembrie, când 
s-au împlinit 127 de ani de la 
nașterea acestei personalităţi, Ga-
laţiul a primit vizita ambasadoru-
lui statului Israel în România, Da-
vid Saranga. După întâlnirea cu 

ofi cialităţile locale, diplomatul a 
participat la dezvelirea unei plăci 
în memoria artistului. „Am venit 
astăzi în Galaţi, pentru că, pe 13 
noiembrie, este ziua de naștere 
a celui mai mare pictor al Israe-
lului, Reuven Rubin, născut aici, 
la Galaţi. El a creat un curent ar-
tistic și o concepţie estetică nouă 
în Israel și, din acest motiv, este, 

poate, cel mai cunoscut pictor din 
Israel“, a declarat David Saranga, 
după dezvelirea plăcii comemora-
tive așezate pe faţada Muzeului 
de Artă Vizuală.

Picturile artistului, în care 
expresionismul se îmbină cu mo-
dernismul, sunt extrem de bine 
cotate pe plan mondial, pânza 
„Copaci bătrâni de sicomor“ fi -
ind vândută acum câţiva ani cu 
aproape 400.000 de euro, în timp 
ce „Cântăreţul la fl aut“ s-a adju-
decat cu 420.000 de euro. Rubin 
este astfel pe locul 4 într-un top 
al celor mai scumpi artişti din Ro-
mânia, peste mult mai cunoscuţii 
Tonitza, Grigorescu sau Luchian.

În 1948, Reuven Rubin a deve-
nit primul reprezentant diploma-
tic în România al nou-înfi inţatu-
lui stat Israel, funcţie asimilată 
celei de ambasador. Din această 
postură, a negociat cu autorităţi-
le române şi sovietice emigrarea 
în masă a evreilor, contra unor 
sume cuprinse între 57 şi 120 de 
dolari de persoană. A rămas la 
post până în 1950, perioadă în 
care zeci de mii de evrei au pă-
răsit România. Reuven Rubin s-a 
stins din viaţă pe 13 octombrie 
1974, la Caesarea.  .

ACHIZIŢIE DIRECTĂ INIŢIATĂ DE PRIMĂRIE . LUCRARE
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fotbal
Oţelul, cap de serie în grupele „Cupei României”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal a 
programat pentru miercuri tra-
gerea la sorţi a fazei grupelor din 
cadrul „Cupei României”, ediţia 
2024-2025. Oţelul se bucură de 
statutul de echipă califi cată di-
rect în faza grupelor, dar şi de 
cap de serie pentru această etapă 
competiţională. 

Prima urnă valorică este 
compusă din primele opt echipe 
clasate la fi nalul sezonului ante-
rior din Superliga. Acestea sunt: 

FCSB, CFR Cluj, CSU Craiova, Fa-
rul, Sepsi, Rapid, UTA şi Oţelul. În 
celelalte două urne sunt echipe 
califi cate de pe urma tururilor 
preliminare. 

Urna a doua: FC Hermannsta-
dt, Petrolul, Poli Iaşi, Dinamo, 
FC Botoşani, FK Csikszereda, 
CSM Reşiţa, Ceahlăul; urna a 
treia: FC Argeş, Metalul Buzău, 
CS Afumaţi, SCM Rm. Vâlcea, 
Unirea Ungheni, FC Agricola 
Borcea, Unirea Alba Iulia şi Să-
nătatea Cluj. 

Se vor alcătui patru grupe a 
câte şase echipe, iar fi ecare gru-

pare va juca câte un meci câte o 
echipă din fi ecare urnă a grupei. 
Astfel, vor fi  câte trei partide 
pentru fi ecare echipă în parte, 
iar meciurile se vor juca pe tere-
nul formaţiei clasate inferior în 
campionatul trecut. 

În ediţia 2023-2024, Oţelul a 
depăşit faza grupelor, alături de 
FCU 1948 Craiova, devansându-le 
pe FCSB, Dinamo, SCM Zalău şi 
FC Bihor. Mai mult, gălăţenii au 
ajuns până în fi nala competiţiei, 
unde au cedat după loviturile de 
departajare cu Corvinul Hune-
doara. .

CSM Arcada, parcurs modest 
în turneul din Serbia

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii CSM Arcada 

au intrat în linie dreaptă cu 

pregătirile, în vederea noului 

sezon al Diviziei A1.  

Zecile de antrenamente, can-
tonamentul montan, completate 
cu meciurile de verifi care – au 
fost paşii parcurşi de fosta multi-
plă campioană CSM Arcada, pen-
tru a ajunge la acumulările dori-
te. Cele mai recente verifi cări ale 
potenţialului de joc au avut loc 
în weekend, în Serbia, în cadrul 
unui turneu internaţional ami-
cal. La invitaţia Clubului Vojvodi-
na Novi Sad, Sergiu Stancu şi ele-
vii săi au petrecut trei zile pline 
în oraşul de pe Dunăre. Aici s-au 
confruntat patru echipe, toate 
având acelaşi scop: verifi carea de 
moment a potenţialului de joc. 

Gălăţenii n-au strălucit în 
ceea ce priveşte rezultatele me-
ciurilor, dar turneul s-a dovedit 
a fi  extrem de benefi c din punc-
tul de vedere al afl ării stadiului 
de pregătire atins. Rezultatele 
au fost următoarele: 1-3 cu vice-
campioana Greciei, OFI Creta, 3-0 
cu gazdele de la Vojvodina şi 1-3 
cu campioana Bulgariei, Levski 
Sofi a. Nu întotdeauna scorurile 
sunt elocvente, dar de data aceas-
ta chiar au fost. 

Stafful tehnic a constatat ni-
velul tehnico-tactic atins, dar, în 
special, s-au putut observa neîm-
plinirile din jocul echipei. Acest 
lucru va fi  prioritar de corectat în 
cele două săptămâni rămase până 
la startul noului sezon. Vor fi  an-
trenamente susţinute de îmbună-
tăţire a jocului, de omogenizare a 
grupului. A nu se uita că actualul 
lot s-a format în această perioadă 
precompetiţională. Au venit opt 

jucători noi şi mai sunt aşteptaţi 
încă doi să sosească. Aşa că a fost 
- şi încă mai este - mult de lucru. 
Până când se va putea spune că 
avem de-a face cu un joc consis-
tent, cu cât mai puţine greşeli. 

Pentru că veni vorba despre 
noutăţile din lot, să le consem-
năm: letonul Freymanis, croatul 
Bakonji, canadianul Marshall, 
egipteanul Soliman, plus jucă-
torii din campionatul intern: 
Constantin, Kosinski, Ionescu, 
revenirea lui Raţă. Aceştia s-au 
alăturat celor patru jucători cu 
state vechi, Bala, Butnaru, Aldea 
şi Cristudor. Sunt încă aşteptaţi 
să ajungă la Galaţi, dominicanul 
Hernandez şi camerunezul Kavo-
go, afl aţi încă în aşteptarea vizei 
de intrare în România. 

 Ultima noutate din lot 
Ca noutate, am afl at de la 

conducerea clubului, că un ju-

nior de mare perspectivă – Edu-
ard Panait (CS Şcolar Tulcea) 
urmează să fi e înregimentat în 
lotul gălăţean. Acesta a făcut, de 
altfel, parte din lotul participant 
în cadrul turneului din Serbia. 

Stafful tehnic s-a format deja, 
cu obiectivul de a câştiga un nou 
titlu de campioni şi „Cupa Ro-
mâniei”: Sergiu Stancu (antre-
nor principal), Răzvan Tănăses-
cu (antrenor secund), Francesco 
Rodriguez (preparator fizic) şi 
Eugen Pascale (fizioterapeut).

Noul sezon va debuta peste 
două săptămâni, pe 5 octom-
brie, când CSM Arcada se va 
deplasa la Ştiinţa Bucureşti. 
Iar în runda a doua vine deja 
un prim derbi al Diviziei A1, 
Arcada – Steaua. Meciurile so-
licitante vor continua - depla-
sare la Rapid, acasă cu SCMU 
Craiova, respectiv deplasare la 
Dinamo. . 

CU DOUĂ SĂPTĂMÂNI ÎNAINTEA STARTULUI DE SEZON  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. CSM Galaţi 

a învins cu 44-19 (22-7) LPS 

Iaşi, într-o partidă care a contat 

pentru prima etapă a Campiona-

tului Naţional de handbal rezervat 

junioarelor I. Jucătoarele pregătite 

de Sanda Asandei au dominat ca-

tegoric ambele reprize şi au obţinut 

un succes categoric. Iată echipa 

aliniată şi realizatoarele celor 44 de 

goluri: Bălan, Crăciun-Zugrăvel 7, 

Dănilă 14, Streşină 1, Baştină 1, Bu-

jor 2, Stoilescu 2, Popescu 4, Elena 

Bârlădeanu 2, Crina Bârlădeanu, 

Iohan 5, Bodea 1, Bordeianu, Istrate 

2, Gheorghiţă 3. Alte rezultate din 

prima etapă: juniori I, CSS Ga-

laţi – LPS Brăila 29-28, juniori II, 

Arrubium Măcin – CSS Galaţi 43-

33, juniori III, CSS Medgidia – CSS 

Galaţi 46-28; junioare II, Viitorul 

Oţelul – CS Judeţ Prahova 31-45 şi 

junioare III, Viitorul Oţelul – A.L.H. 

Dinamic Focşani 28-25. Echipele 

ACS Lucian Bute, rezultate: 36-21 

la LPS Piatra Neamţ la junioare I, la 

CSS Tecuci 37-16 la junioare III şi 

62-16 cu CSS Galaţi la junioare II. 

VOLEI. După un sezon petre-

cut în campionatul Azerbaidjanului, 

voleibalista gălăţeană Anamaria 

Berdilă s-a transferat în Cipru, la 

Anorthosis Famagusta Nicosia. 

De-a lungul carierei, gălăţeanca 

a cucerit trei titluri de campioană 

naţională, cu echipele CSU Metal 

Galaţi, Volei Alba Blaj şi, recent, în 

Azerbaidjan. .

Rezultate 
înregistrate 
în prima 
etapă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanul 
Alin Nica, 
lovit la 
revenire

ACCIDENTARE. După ce a stat jumă-

tate de an departe de gazon, pentru o accidentare 

la inghinal, fotbalistul gălăţean Alin Nica a revenit 

pentru noua sa echipă, Metalul Buzău, la meciul 

din liga a doua, din deplasare cu Concordia 

Chiajna. Nica a intrat în ultimele cinci minute de 

joc, iar la puţin timp după intrarea în teren s-a cioc-

nit cu un apărător advers, iar fotbalistul gălăţean 

şi-a pierdut conştiinţa ca urmare a loviturii încasate 

din lateral. Din fericire, Alin este în afara oricărui 

pericol şi s-a declarat mai ambiţionat să revină cu 

succes pe teren. În vârstă de 26 ani, extrema stân-

gă (actualmente la Metalul Buzău) a contribuit la 

promovarea Oţelului în prima ligă. . Florin Radu
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George, pompierul-erou 
care a avut nevoie 
să fie salvat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Printre miile de pompieri care 

au sărit în ajutorul sinistraţilor 

din judeţul Galaţi în aceste zile 

cumplite, a existat și unul afl at 

în ingrata misiune de a fi , în 

același timp, salvator și victimă. 

Un tânăr militar și-a lăsat casa 

la Pechea pradă viiturilor și a 

sărit în sprijinul comunităţii, cel 

mai grav afectată de inundaţiile 

care au îngenunchiat judeţul 

în noaptea de 13 spre 14 

septembrie. 

Peste 2.000 de gospodării din 
Pechea au căzut pradă viiturilor 
cumplite care au lovit judeţul în 
urmă cu zece zile, localitatea fi ind 
cea mai afectată dintre cele 28 lo-
vite de calamitate. Una dintre ele 
este a unui pompier, George Stoi-
ca, pe care viitura din noaptea de 
13 spre 14 septembrie l-a aruncat 
în cea mai difi cilă misiune: aceea 

de salvator și victimă. Prins între 
două fronturi, tânărul servant a 
dat curs primei chemări, aceea 
de militar în slujba oamenilor. 
Alături de colegii săi, cu barca, a 
înfruntat apa care a năpădit peste 
Pechea și a salvat mii de oameni, 
asta în timp ce propria lui gospo-
dărie era inundată. Cum binele 
făcut se întoarce însă înzecit, în 
sprijinul lui George au sărit alţi 
salvatori, colegii lui. Pompierii 
care au afl at de necazul tânărului 
lor coleg au venit din timpul liber 
și au pus umăr de la umăr să îl 
scoată din nevoie, pentru ca acesta 
să poată acţiona fără griji și mai 
mari pentru ajutorarea oamenilor 
și mai năpăstuiţi. Și asta nu a fost 
tot. Sprijin pentru salvatorul care 
a sărit mai întâi ca să-i ajute pe alţii 
la greu a venit și de la Brăila. Părin-
ţii și învăţătoarea clasei a III-a A de 
la Școala Gimnazială din munici-
piul vecin s-au mobilizat exemplar 
pentru a strânge fonduri în spri-
jinul lui George, dar și al elevilor 

din Pechea, ale căror clase au fost 
devastate de viituri. 

”Cu inundaţiile lăsând urme 
adânci în mai multe comunităţi, 
inclusiv în școli, gestul lor refl ec-
tă un spirit de solidaritate care 
depășește graniţele unei singure 
localităţi. Inundaţiile au afectat și 
mai multe unităţi de învăţământ 
din regiune, iar autorităţile, îm-
preună cu comunităţile locale, 
lucrează contracronometru pen-
tru ca elevii să poată începe noul 
an școlar în siguranţă. Eforturile 
pompierilor nu doar că ajută la 
refacerea gospodăriilor, ci și la 

pregătirea școlilor pentru a oferi 
elevilor un mediu propice învăţă-
rii”, a ţinut să sublinieze cpt. Dan 
Ionașcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Solidaritatea dintre pompieri 
s-a văzut în aceste zece zile la Galaţi 
prin prezenţa, în judeţul calami-
tat, a peste 2.000 de pompieri din 
toată ţara. Practic, toate subunită-
ţile ISU din ţară au trimis oameni 
să ajute în localităţile sinistrate din 
Galaţi, să salveze oameni, animale, 
să cureţe gospodării și drumuri, să 
aducă ajutoare și să ofere sprijin pe 
toate fronturile.  ,

NENOROCIRILE NU FAC DIFERENŢA  .  SOLIDARITATE

George Stoica, primul din stânga, în prima zi după ce Pechea a fost inundată George Stoica, primul din stânga, în prima zi după ce Pechea a fost inundată uu

Ş OFER 

LA TRECEREA 

FRONTIEREI, 

DAR CU DREPTUL 

DE A CONDUCE 

SUSPENDAT
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Punctului de Trecere 

a Frontierei Oancea efectuează 

cercetări privind un bărbat care 

s-a prezentat la ieşirea din ţară la 

volanul unui autoturism, deși avea 

dreptul de a conduce suspendat. 

Astfel, pe  21 septembrie, în jurul 

orei 17.00, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea, s-a prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei, 

pe sensul de ieșire din România, 

un bărbat, cetăţean român, 

care conducea un autoturism, 

înmatriculat în România. Bărbatul, 

în vârstă de 26 ani, a prezentat 

poliţiștilor de frontieră un permis 

de conducere românesc valabil, 

dar în urma verifi cărilor uzuale, în 

bazele de date, oamenii legii au 

constatat că dreptul persoanei 

de a conduce autovehicule pe 

teritoriul României fi gurează cu 

menţiunea ”restricţii – suspendat”. 

Permisul de conducere a fost 

reţinut pe bază de dovadă, iar 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea pe 

drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendată, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.    . Raluca 

Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o declaraţie de presă, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, le mulţumește 
public consiliilor judeţene din 
Brăila și Suceava pentru ajutorul 
acordat judeţului Galaţi. 

„Vreau să mulţumesc public, în 
numele miilor de oameni afectaţi 
de inundaţii, consiliilor judeţene 
de la Brăila și Suceava, pentru că au 

venit imediat în sprijinul nostru, 
în aceste momente grele pentru 
judeţul Galaţi. Fiecare instituţie 
a alocat câte 500.000 de lei, bani 

care sunt folosiţi pentru a-i ajuta 
pe cei sinistraţi și pentru a reface 
zonele afectate de puternicele vi-
ituri care au lovit judeţul nostru. 

Este un gest remarcabil de com-
pasiune și responsabilitate care 
arată solidaritatea și generozita-
tea colegilor din Brăila și Suceava 
în faţa unei asemenea drame. De 
asemenea, vreau să le mulţumesc 
celor doi președinţi, Francisk Iu-
lian Chiriac și Gheorghe Flutur, 
pentru mobilizarea utilajelor și a 
voluntarilor care au intervenit în 
zonele grav afectate. Galaţiul vă 
mulţumește!”, a declarat Costel 
Fotea. .

recunoștinţă
Mulţumiri publice pentru președinţii Consiliilor Judeţene Brăila și Suceava 

FAN Courier 
și-a mutat 
sediul 
din Galaţi

UTIL. Mulţi clienţi fi deli ai FAN Courier s-au 

confruntat recent cu o surpriză neplăcută, când au 

descoperit că sediul unde obișnuiau să se ducă 

dacă nu fuseseră acasă pentru livrare a fost închis. 

Începând de acum, noul sediu al fi rmei de curierat 

este în Barboși, pe Strada Lunca Siretului 1L. Noul 

sediu este mult mai bine echipat, cu o hală de 

colete semnifi cativ mai mare decât cea din locaţia 

anterioară, situată în zona Tirighina. Acest spaţiu 

modern ar fi  soluţia pentru a reduce timpul de aş-

teptare pentru clienţi, făcând procesul de ridicare 

și predare a coletelor mai efi cient și confortabil, ră-

mâne de văzut dacă acest lucru se va şi întâmpla.  

, David Tudor
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Atac masiv israelian 
asupra ţintelor 
Hezbollah din Liban
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Confl ictul dintre Israel și 

gruparea Hezbollah, susţinută 

de Iran, a escaladat în ultimele 

zile, determinând ofi cialii ONU 

să avertizeze cu privire la riscul 

„transformării Libanului într-o 

altă Gaza”, scrie Reuters, 

preluată de HotNews. 

Avioanele de război israeliene 
au lansat luni dimineaţă un val 
intens de lovituri asupra orașelor 
de la graniţa de sud a Libanului 
și chiar asupra unor ţinte afl ate 
mai la nord, scrie Reuters. O ra-
chetă a lovit un versant de mun-
te nelocuit, afl at la est de orașul 
port libanez Byblos, au declarat 
un localnic și presa de stat liba-
neză, într-o zonă care nu a mai 

fost lovită anterior, între satele 
creștine și șiite.

 Corespondenţii Reuters din 
sudul orașului port Tyre au au-
zit avioane de război zburând la 
joasă înălţime deasupra sudu-
lui Libanului și au auzit o serie 
de lovituri aeriene în apropiere. 
Televiziunea al-Manar a Hezbol-
lah a relatat de asemenea despre 
atacurile aeriene israeliene care 
au vizat împrejurimile multor 
orașe și sate din sudul și din Valea 
Bekaa din estul Libanului. Ima-
ginile au arătat coloane de fum 
ridicându-se în urma atacului. 
În plus avioanele de război au 
lovit de asemenea zona Hermel 
din nordul Libanului, a relatat 
televiziunea. 

 Înainte de atac, locuitorii din 
sudul Libanului au primit apeluri 
israeliene prin care erau îndem-

naţi să se îndepărteze imediat la 
1.000 de metri de orice post fo-
losit de Hezbollah, a relatat un 
reporter Reuters, care a primit 
apelul, venit de pe un număr 
libanez.

 Ministrul libanez al Informa-
ţiei, Ziad Makary, a declarat că 
ministerul său a primit un apel 
similar care ordona evacuarea 
clădirii, dar a spus că ministerul 
nu va face așa ceva. „Acesta este 
un război psihologic”, a declarat 
Makary pentru Reuters.

 Purtătorul de cuvânt al ar-
matei israeliene, amiralul Dani-
el Hagari, a declarat că în casele 
lovite de raidul aerian din Liban 
se afl au rachete și drone. El a sus-
ţinut că Israelul a vizat doar case 
care conţineau arme Hezbollah și 
că armata va continua să lovească 
depozitele de arme strategice.

 Anterior, IDF a anunţat că a 
doborât aproape toate cele 35 de 
proiectile trase din Liban către Is-
rael. Într-o declaraţie, Hezbollah 
a revendicat barajul și a afi rmat 
că acesta a fost un răspuns la lo-
viturile israeliene din interiorul 
Libanului.

 Peste 100 de persoane au fost 
ucise și 400 au fost rănite, „inclu-
siv femei, copii și paramedici”, în 
urma loviturilor aeriene israelie-
ne care au avut loc astăzi în sudul 
Libanului, a declarat Ministerul 
Sănătăţii. Este cel mai grav bilanţ 
de la începutul luptelor dintre 
Israel și Hezbollah în octombrie 
anul trecut. Atacurile aeriene is-
raeliene sunt „un genocid în toate 
sensurile cuvântului”, a afi rmat 
prim-ministrul interimar al Li-
banului. . foto Hussein Malla/

AP/Profi media

„CEL PUŢIN 100 DE MORŢI ȘI 400 DE RĂNIŢI”  .  BOMBARDAMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trupele de asalt aeropurtate 
ucrainene au pătruns într-o nouă 
zonă din Rusia, anunţă Ukrains-
ka Pravda, citată de HotNews.

 „Unităţile Brigăzii 95 separa-
te de asalt aeropurtat a Forţelor 
Armate ale Ucrainei au străpuns 
una dintre secţiunile frontierei 
ruse. Aceasta este a doua opera-

ţiune reușită de străpungere a 
frontierei ruse de la începutul 
operaţiunii pe teritoriul regiu-
nii Kursk din Federaţia Rusă”, a 
anunţat Direcţia de comunicaţii 
a Comandamentului Forţelor de 
asalt aerian din cadrul armatei 
de la Kiev.

 Ofi cialii militari ucraineni au 
publicat și imagini din această 
nouă operaţiune în care susţin că 
au spart apărarea rusească, arătând 

intrarea trupelor de asalt aeropur-
tate pe teritoriul inamic și primele 
lupte din zona de frontieră, unde 
forţele Kievului au „dezmembrat” 
o fortăreaţă rusească. Armata 
ucraineană nu a precizat locaţia 
unde trupele sale au pătruns pe 
teritoriul Federaţiei Ruse.

 Ucraina a lansat pe 6 august 
cel mai mare atac străin asupra 
Rusiei de după cel de-Al Doilea 
Război Mondial după ce a stră-

puns graniţa în regiunea Kursk,
susţinută de roiuri de drone și 
arme grele, inclusiv arme de 
fabricaţie occidentală. Ofensiva 
Ucrainei din regiunea Kursk din 
Rusia a ucis cel puţin 31 de civili şi 
a rănit 256 până la 5 septembrie, 
a anunţat luni ministerul rus de 
Externe, informează Reuters. Ru-
sia a declarat că 131.000 de civili 
au părăsit cele mai periculoase 
zone din regiunea Kursk. .

operaţiune
Ucrainenii au pătruns într-o nouă zonă din Rusia

Fost jandarm, 
condamnat 
pentru 
terorism

FRANŢA. Un fost jandarm francez 

din Grenoble, membru al unei mișcări neo-

naziste, a fost condamnat de o curte de 

apel la 18 ani de închisoare pentru proiecte 

teroriste. De asemenea, el va fi  monitorizat 

timp de șapte ani și nu se va putea angaja 

la instituţiile de stat timp de zece ani. Fostul 

jandarm făcea parte dintr-un grup cu apro-

ximativ 20 de membri care militau împotriva 

străinilor, evreilor și homosexualilor. Printre 

altele, membrii grupului s-au întâlnit într-o 

pădure pentru a trage cu arme de foc. La 

antrenamentul ilegal a participat și un elev 

de 14 ani.  . Cristinel Luca

 IRANUL, GATA 

DE RELUAREA 

DISCUŢIILOR 

DESPRE 

ACORDUL 

NUCLEAR
ONU. Ministrul de Externe 

al Iranului, Abbas Araqchi (foto), 

a anunţat luni că ţara sa este 

pregătită să reia negocierile 

nucleare în cadrul Adunării 

Generale a ONU de la New 

York, cu condiţia ca celelalte 

părţi să fi e deschise la discuţii. 

Declaraţia a fost făcută într-un 

videoclip publicat pe canalul 

său de Telegram, scrie Reuters. 

Acordul nuclear din 2015, semnat 

de Iran și șase puteri mondiale, 

a fost puternic afectat după 

retragerea unilaterală a Statelor 

Unite în 2018, în administraţia 

Trump. De atunci, discuţiile dintre 

Washington și Teheran pentru 

relansarea acordului au stagnat. 

Iranul a rămas parte a acordului, 

dar și-a redus angajamentele ca 

răspuns la sancţiunile impuse de 

SUA. Iranul speră la o relaxare a 

sancţiunilor americane, care au 

afectat puternic economia ţării. Cu 

toate astea, relaţiile cu Occidentul 

s-au deteriorat și mai mult după 

atacul Hamas asupra Israelului și 

sprijinul acordat Rusiei în războiul 

din Ucraina.  . Cristinel Luca 

zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În paralel cu eforturile de 
curăţare a zonelor afectate de 
inundaţiile catastrofale, peste 
100 de angajaţi ai ocoalelor silvi-
ce Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi 
și Tecuci și voluntari au partici-
pat sâmbătă, 21 septembrie, în 
cadrul „Zilei Naţionale de cură-
ţenie”, la acţiuni de ecologizare 
a suprafeţelor de fond forestier.

„Evenimentul a fost organi-
zat în parteneriat cu «Let’s do it 
Romania» și a vizat locurile cele 
mai agresate de populaţie în pri-
vinţa normelor de curăţenie și 
protecţie a mediului înconjură-
tor și în special a pădurilor. Aces-
te puncte au fost suprafeţele de 

fond forestier public al statului 
sau proprietate privată din zona 
Popasului Hanu Conachi (Ocolul 
silvic Hanu Conachi), aria natu-

rală protejată Pădurea Fundea-
nu, Pădurea Adam, extravilanul 
localităţilor Berești și Ghidigeni 
(Ocolul silvic Griviţa), extravila-

nul comunei Buciumeni (Ocolul 
silvic Tecuci) și Lunca Dunării - 
Zona Cotul Pisicii (Ocolul silvic 
Galaţi)”, ne-a declarat respon-
sabilul mass-media al Direcţiei 
Silvice Galaţi, ing. Gheorghe 
Luca.

Participanţii la „Ziua naţio-
nală de curăţenie” au colectat, 
de pe o suprafaţă de 130 de hec-
tare, peste 2.200 kg de deșeuri 
din material plastic, metal, hâr-
tie și carton.

„Ca în fi ecare an, sperăm în-
tr-o revenire cât mai rară pentru 
aceste tipuri de acţiuni în fondul 
forestier și în implicarea tutu-
ror autorităţilor și a populaţiei 
în păstrarea unui mediu curat și 
sănătos”, ne-a mai spus ingine-
rul silvic Gheorghe Luca.  .

curăţenie
Peste două tone de gunoaie strânse din pădurile Galaţiului

’
Când am ajuns 

împreună cu elevii 

și colegii mei în satele 

afectate de inundaţii, 

am amuţit cu toţii, 

am plâns, ne-am 

simţit neputincioși

DIANA CĂTĂLINA POPA
profesoară CNVA

Elevii, 
părinţii 
şi profesorii 
de la CNVA, 
părtaşi 
la suferinţa 
celor afectaţi 
de inundaţii 
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Drama prin care trec, de peste 

o săptămână semenii noștri din 

zonele afectate de inundaţii, nu 

i-a lăsat indiferenţi nici pe elevii 

gălăţeni din majoritatea unităţilor 

de învăţământ din oraș, care au 

sărit, fi ecare după posibilităţi, 

să redea bucuria celor afl aţi în 

necaz.

Așadar, și elevii Colegiului Na-
ţional „Vasile Alecsandri” Galaţi 
au răspuns prezent la mobilizare 
și au deschis o amplă campanie de 
strângere de ajutoare în care au 
fost implicaţi elevii, cadrele didac-
tice și părinţii. „La CNVA ne mo-
bilizăm pentru a ajuta victimele 
inundaţiilor din judeţul Galaţi. 
Iată cum te poţi implica: donează 
alimente neperisabile (în special, 

conserve cu carne, pește, pate, le-
gume etc), apă îmbuteliată, pături, 
saci de dormit, tacâmuri de unică 
folosinţă, articole de igienă perso-
nală (în special șerveţele umede)! 
Alături de colegii tăi, strângeţi în 
clasă toate donaţiile aduse și întoc-
miţi o listă cu donatorii-voluntari! 
Împreună cu doamna dirigintă/
domnul diriginte sau șeful clasei 
aduceţi donaţiile în corpul nou și 
semnaţi procesul-verbal afl at la 
domnul paznic! Toate bunurile 
donate vor fi  duse la sfârșitul zi-
lei la punctele de colectare fi xate 
de ISJ Galaţi, apoi vor fi  distribu-
ite către sinistraţi, în funcţie de 
nevoi”, este mesajul cu care elevii 
au fost încurajaţi să își susţină se-
menii. Acţiunea nu este doar cu 
scop umanitar, ci are și scopul de 
a învăţa elevii să empatizeze, să 
fi e solidari cu suferinţa și să fi e și 
responsabili în același timp. 

Sute de profesori, elevi și pă-
rinţi au adus la școală alimente, 
rechizite, îmbrăcăminte și alte 
bunuri necesare pentru traiul 
de zi cu zi și au mers din poartă 
în poartă în zonele calamitate 
pentru a le oferi acestora pa-
chete cu donaţii. „Prima săptă-
mână din campania umanitară 
«CNVAjută» a însemnat mobili-
zarea a câteva sute de profesori, 
copii și părinţi, cărora le mulţu-
mim din toată inima. S-a mers 
zilnic din poartă-n poartă, atât la 
elevii noștri și la familiile lor, cât 
și la alte familii afl ate în difi cul-
tate din Cudalbi, Măcișeni, Cuza 
Vodă, Slobozia-Conachi, Pechea, 
Suhurlui și Viile și Costache Ne-
gri. Profesorii de la «Alecsandri», 
alături de elevii lor și de părinţi, 
împreună cu echipa de robotică 
ByteForce au fost zilnic pe teren. 
Am colaborat, și continuăm să 

o facem, cu colegii noștri din 
școlile afectate, cu preoţii care 
își cunosc bine enoriașii, dar și 
cu organizaţii precum «Salvaţi 
copiii!» și «Inimă de copil». Când 
am ajuns împreună cu elevii și 
colegii mei în satele afectate de 
inundaţii, am amuţit cu toţii, am 
plâns, ne-am simţit neputincioși. 
Apoi, la Cudalbi, ne-am întâlnit 
cu Anca Dediu (directoarea uni-
tăţii de învăţământ) care, după ce 
nu mai dormise de trei zile, după 
ce curăţase nămolul din școală și 
căutase soluţii să poată primi co-
piii înapoi, încă zâmbea și își în-
curaja vecinii. Ne-a zis că totul se 
face cu «Oameni» și că va fi  bine. 
Și Anca are întotdeauna dreptate. 
Campania continuă!”, a postat, pe 
pagina sa şi pe cea a colegiului, 
prof. Diana Cătălina Popa,  coor-
donatoarea activităţilor de volun-
tariat de la CNVA.  .

SOLIDARITATE CU SEMENII AFLAŢI ÎN ZONELE CALAMITATE  . DONAŢII
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 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare  

ATV / tractor cu nr. GL 1993, 

aparţinând SC Cataleya Nobel 

Construct. Se declară nul. 

(285870) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 100179/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Andrabulea Vasile 

şi Andrabulea Fănica, apartament 

situat în cartier Sid. Vest- Ghe. 

Doja, bloc 3A ap.89. Se declară 

nule. (285872) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 2931/ 1975 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Toma 

Mărioara, apartament situat în 

cartier Aeroport Micro 38 bd-ul 

Milcov nr.62, bloc T7 ap.31. Se 

declară nule. (285875) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 37381/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Epure Ioan şi Neculina, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc E ap.80. Se declară nul. 

(285878) 

• Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Stresna George-

Cristian. Se declară nulă. (1056)

 DIVERSE  

 • SC Pity Logistic SRL anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi de încadrare fără eva-

luare de mediu a planului urbanis-

tic de detaliu „2 hale service auto 

şi împrejmuire teren” amplasat în 

Galaţi, Calea Smârdan nr.33B, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: pe suprafaţa care a gene-

rat planul urbanistic de detaliu se 

propune un proiect care se regă-

seşte în Anexa nr.2 a Legii nr.292/ 

2018 privind evaluarea impactului 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Particular vând apartament 3 

camere, Micro 38. Negociabil. Tel. 

0749709937. (285877) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, co-

muna Certeşti, jud. Galaţi. Tel. 

0728309493. (285871) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat, 

utilat, parter, Mazepa. Garanţie. 

0745450058. (285822) 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (285857) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(285829) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: inginer industrie 

alimentară- RMCSA, referent 

marketing, responsabil mediu, 

electrician, electromecanic, lă-

cătuş- mecanic. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: re-

surse.umane.g l@gmai l .com 

(285833) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie, nor-

mă întreagă, contract muncă. 

Tel 0745397696 (285841) 

 • Societate comercială, cu se-

diul în loc. Vânători, jud. Galaţi, 

angajează: sudor şi muncitor 

necalifi cat. Se oferă salariu moti-

vant+ decont transport. Relaţii la 

0746998938. CV-urile se pot tri-

mite la email: cilenti74@hotmail.

com (285847) 

 • Societate angajează şofer pro-

fesionist, deţinător ADR transport 

mărfuri periculoase. Relaţii la tele-

fon 0236314234, CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

(285851) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285861) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

• SC PAULA FOOD SRL anga-

jează ajutor bucătar, îngrijitor clă-

diri. Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com. (1055)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Ford Focus 2009 break, sch. 

distrib turbină bucşăraie, 3000E; 

Opel Caravan break 1,7 Diesel 

2004, 1700E. Tel. 0760272619. 

(285873) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Executăm hidroizolaţii, materi-

ale performante. Garanţie 10 ani. 

0744229682. (285860) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285869) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285882) 

anumitor proiecte publice şi pri-

vate asupra mediului; suprafaţa 

planului este de 3816,00 mp; în 

zona analizată prin plan nu au 

fost identifi cate riscuri pentru să-

nătatea umană; zona studiată în 

cadrul planului menţionat nu face 

parte dintr-o arie naturală proteja-

tă declarată conform legislaţiei în 

vigoare; din analiza planului con-

form criteriilor pentru determina-

rea efectelor semnifi cative poten-

ţiale prevăzute în Anexa I a HG nr. 

1076/2004 s-a constatat că planul 

nu ridică probleme din punct de 

vedere al protecţiei mediului şi 

nu prezintă efecte probabile asu-

pra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicării 

anunţului. (285874) 

• Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă “General Eremia 

Grigorescu” al jud. Galaţi anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Demolare construcţie ad-

ministrativă existentă și constru-

ire clădire nouă pentru garda de 

intervenţie nr. 2 Berești din cadrul 

I.S.U.J. Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în orașul Berești, str. Drumul 

Taberei, nr. 2, judeţul Galaţi, 

identifi cat prin nr. cad./nr. top 

100685, CF nr. 100685 Berești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.apm.ro secţiunea 

Reglementări –Acordul de mediu 

–Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2024 

și la sediul titularului ISUJ Galaţi, 

Strada Mihai Bravu 36, Galaţi 

800208. Observaţiile publicului 

se primesc la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.apm.ro.

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043)

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 3 ani 

de la decesul celui care a fost 

LIFICIU LEONIDA. 

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul în pace! Fratele Petrică. 

(285879) 

PRF PVL 000162

PRF PVL 000020

PRF PVL 000022
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meteo 24 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

57:01 pm

Timişoara

28 1414

Cluj

26 1212

Bucureşti

30 1414

Galaţi

29 1414

Constanţa

25 1717

Braşov

25 1010

Londra

18 1212

Paris

19 1414

Madrid

26 1515

Roma

26 1717

Chişinău

30 1414

cronologieologie

septembrie

24

1541 u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870 u Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896 u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916 u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor.
1930 u Se naşte JOHN WATTS 
YOUNG (d. 2018), astronaut 
american, membru al echipajului 
Apollo 16. 
1928 u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936 u * Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
* Se naşte JIM HENSON (m. 1990), 
creatorul american al păpuşilor 
Muppets.
1941 u Se naşte LUCIA HOSSU-
LONGIN, jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1943 u Se naşte NICOLAE 
LICAREŢ, pianist, organist, 
clavecinist.
1948 u Se naşte ŞTEFAN STANCIU 
(m. 2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări cu 
conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1967 u Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), 
memorialist, poet, traducător.
2004 u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005 u Se desfăşoară la Roma 
(24 septembrie - 23 octombrie) 
prima ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa. 

Compozitorul Aurel 
Giroveanu s-a născut pe 24 
septembrie 1916, la Girov, 
Neamţ. A studiat muzica 
la Piatra Neamţ cu Malvina 
Manascu (pian), continu-
ând, apoi, la Conservatorul 
„Egizio Massini” din Bucu-
reşti. S-a perfecţionat la 
cursurile Uniunii Compo-
zitorilor (1954-1956) cu Ion 
Dumitrescu, Tudor Ciortea 
şi Zeno Vancea. A fost pia-
nist în diverse formaţii de 
muzică din Bucureşti, şef al 
redacţiei de muzică uşoară 
şi populară în Societatea 
Română de Radiodifuziu-
ne din Bucureşti. A făcut 
parte din Consiliul artistic 
al Teatrului de Estradă din 
Bucureşti  şi Casa Centra-
lă a Creaţiei Populare din 
Bucureşti. A scris articole 
în „Muzica”, „Contempo-
ranul”, „Informaţia Bucu-
reştiului”, „România libe-
ră” etc. A fost distins cu 
menţiuni, Premiul juriului 
şi Premiul III la Concursul 
Naţional de muzică uşoară 
de la Mamaia, cu Ordinul 
„Meritul cultural”, cla-
sa III şi Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzico-
logilor. Creator prolifi c în 
domeniul muzicii uşoare, 
Giroveanu a reuşit să oglin-

dească pe calea cântecului 
o întreagă istorie. Nu puţi-
ne piese purtând semnă-
tura sa au devenit şlagăre 
(“Unde eşti fericirea mea”, 
„La hanul Ancuţei”), în-
scriindu-i defi nitiv numele 
printre compozitorii noştri 
care au vibrat la înălţimea 
clipelor de frământare a 
oamenilor obişnuiţi ce şi-
au contopit sentimentele 
în paginile muzicale de 
sinceră emoţie artistică ale 
acestui inspirat clasic al ge-
nului. Compozitorul a avut 
în palmares mii de compo-
ziţii muzicale, pentru spec-
tacole, fi lme, operete etc. El 
a fost autorul îndrăgitelor 
melodii „Am strâns toam-
nă după toamnă”, „Ia-mă la 
braţ şi spune-mi tu” ş.a..

A încetat din viaţă pe 2 
aprilie 2001, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
28 33 40 34 36 17

super noroc 8212 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 91.519,20 1.118.191,20

II (5/6) 1 116.463,60 -

III (4/6) 67 682,97 -

Fond total de castiguri: 1.280.414,40 

joker

plus noroc 4 50973

15 6 27 29 28 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.588,21 679.842,67

II (5/5) REPORT 42.289,34 659.079,69

III (4/5+J) REPORT 42.289,34 42.289,34

IV (4/5) 30 704,82 -

V (3/5+J) 68 388,68 -

VI (3/5) 1.506 45,63 -

VII (2/5+J) 866 36,62 -

VIII (1/5+J) 4.055 24,76 -

Fond total de castiguri: 1.629.661,58 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 46 17 15 28 23

noroc 0399323

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.078.486,56 32.309.822,28

II (5/6) 16 22.468,47 -

III (4/6) 951 378,01 -

IV (3/6) 16.108 30,00 -

Fond total de castiguri: 33.512.053,32 

22 SEPTEMBRIE 2024

22 SEPTEMBRIE 2024

22 SEPTEMBRIE 2024

SENIN. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  senin. Există 5 la sută 

şanse de precipitaţii. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius. Pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 53 la sută  . surse online

Aurel 
Giroveanu, 
cunoscut 
pianist, 
dirijor 
şi compozitor

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53) Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment minunat pentru 

a pune la punct un program de 

fi tness.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă veţi concentra pe atingerea 

obiectivelor pe termen lung și 

veţi avea o atitudine echilibrată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa de a vă concentra 

pe construirea unei fundaţii 

familiale solide.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este ușor să vă menţineţi atenţia 

asupra unei sarcini și înregistraţi 

progrese constante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vreţi să câștigaţi bani, dar și să-i 

cheltuiţi. Poftele sunt exacerbate, 

iar viciile, amplifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să vă asumaţi mai 

multă responsabilitate, dar fără 

stresul suplimentar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să simţiţi că vă 

lipsește scopul, dar poate veni o 

hotărâre de a face lucrurile mai 

bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O conștientizare socială mai 

puternică și dorinţa de a aparţine 

unui grup sunt foarte posibile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Socializarea cu prietenii și familia 

este mai importantă decât de 

obicei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Situaţiile care vă impun să vă 

menţineţi mintea limpede sunt 

favorizate acum.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Abordaţi mai serios viaţa 

și comunicaţi mai bine cu 

persoanele în vârstă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Visele și amintirile ar trebui să 

fi e vii și informative. E posibil să 

afl aţi ceva despre copilărie.

horoscop
24 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 24 SEPTEMBRIE 

remember
Françoise Sagan (1935-2004)

Scriitoarea franceză Françoise 
Sagan s-a născut pe 21 iunie 1935, 
la Cajarc, Franţa.

A debutat cu romanul ”Bonjo-
ur tristesse” în 1954, la 18 ani. Căr-
ţile sale ”Un certain sourire”, „Vă 
place Brahms?”, ”La Chamade”, ”Le 
lit défait”, scrise într-un stil alert 
și cu o tonalitate amară, s-au bu-
curat de un succes deosebit. Teme-
le sale favorite au fost critica vie-
ţii superfi ciale, într-un amestec 
de cinism, senzualitate, indiferen-
ţă și contemplaţie. Ultima sa cre-
aţie, ”Derrière l’épaule”, apărută 
în 1998, conţine o privire critică 

a autoarei asupra carierei sale li-
terare.

Françoise Sagan rămâne în isto-
ria literaturii franceze și în amin-
tirea celor care au cunoscut-o nu 
doar ca scriitoare, ci și ca perso-
naj de roman, uneori mai impor-
tant decât eroii cărţilor pe care 
le-a scris, o personalitate devenită 
ea însăși un mit, a cărei notorieta-
te a depășit graniţele ţării sale. Ea a 
marcat generaţia sa nu numai prin 
romanele scrise, ci și prin viaţa sa 
personală, plină de tot felul de ex-
cese, care i-au atras neplăceri și i-
au ruinat sănătatea.

A încetat din viaţă pe 24 sep-
tembrie 2004, la Honfl eur, Fran-
ţa. . P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

 25 CM

89 CM

120 CM

+57 cm

+59 cm

+32 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

129 CM

99 CM

80 CM

+29 cm

+17 cm

+16 cm

POTRIVIREA PERFECTĂ 
DIVA. ora 16,05, comedie, romantic, 2023, Australia

  Cu: Merritt Patterson, Joshua Sasse, Charlotte Chimes u

Titlu original: One Perfect Match  u Lucy, o renumită peţitoare, întâlneşte 
un om de afaceri la un restaurant şi este instantaneu atrasă de el, dar nu-i 
reţine numele. La scurt timp după aceea, el intră în biroul ei. Este Finn 
Grayson, cel mai nou client, care este singur de ceva vreme. În ciuda chimiei 
ei cu Finn, Lucy îi stabileşte o întâlnire cu Molly, o clientă a sa. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Între cer şi mare

17:15  Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Totul de vânzare

SUA, Dramă
23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Totul de vânzare (R)

SUA, Dramă
03:15 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

05:45 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cercul de foc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul  Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă,
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Strania poveste a lui 

Benjamin Button

10:55 Originile curselor 

cu dragoni

11:25 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
13:35 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

16:20 Vacarm

Noua Zeelanda, Dramă
18:15 Familiar

Romania, Franta, Taiwan, 
Dramă

20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:05 Regele iernii

SUA, Dramă
22:00 Creed III

Acţiune, Dramă, Sport
23:55 Camera roşie

Canada, Thriller
01:50 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă
03:15 Django dezlănţuit

Aventuri, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Nu întoarce privirea! (R)

Dramă, Istoric, Thriller
03:20 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie
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Corespondenţi judeţeni la radio

ORIZONTAL: u  1) … (Luiza; Tulcea) – Măsura lui Cuza. 2) Stare materială bună 

– Mănunchi de păr smuls. 3) E vorba de adaos aici - … (Cristiana; Bistriţa-

Năsăud). 4) Plata la urmă! - Dă cu băţul în baltă, de plăcere. 5) … (Andreea; 

Alba) – Piese la război. 6) Una cu nasul pe sus… din naștere – Ou fecundat. 

7) Salt în spate! - … (Laura; Olt). 8) Armă cu săgeţi – Suspinul omului necăjit 

- Cele care se bagă la învârteli cu carul. 9) … (Claudiu; Cluj) - Scrise în mod 

repetat! 10) Unul în vârstă - … (Angela; Harghita). 11) Pericol asumat în 

acţiune – Spus la repetiţie.

VERTICAL:  u 1) Momeală pentru pescari – Bocanc pentru schiuri. 2) Element 

decorativ în arhitectură, în formă de ou – Pomeniţi la moși. 3) Curent… 

ascendent - Cad în lături! 4) Plin de pete! – Art Gallery of Nova Scotia (siglă) 

– Siglă pentru ”University of British Columbia”. 5) Rășinos care poate trăi 

peste o mie de ani (var.) – A avea de plătit bani cuiva. 6) Vârful unui par 

ascuţit – A face un dar, la ocazie. 7) Marginile terenului de popice – Arată 

cum se face. 8) Nume de neamţ de pe la noi – Pictor de biserici. 9) Mai rar 

așa asasin – Ofertă neprotocolară. 10) Are un scop anume! – Reducerea 

elasticităţii mușchilor. 11) Construcţie auxiliară la o casă de gospodar – A 

pleca la plimbare.  (Mihai Gherasim)

sudoku

3 1 7 8

2 5 6
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7 8 4

9 2

6 8 2 5

9 4 1

5 7
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7 6 8

4 5
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6 5 2 8
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3 7 2

2 5 9
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6 3 1 4 2 7 8 5 9

7 8 2 9 1 5 4 6 3

4 5 9 3 8 6 1 2 7

3 1 6 8 5 4 9 7 2

9 7 8 2 3 1 5 4 6

2 4 5 7 6 9 3 1 8

8 2 7 5 4 3 6 9 1

5 6 3 1 9 2 7 8 4

1 9 4 6 7 8 2 3 5

9 2 7 3 1 5 4 6 8

5 8 6 7 2 4 9 3 1

4 1 3 9 8 6 2 5 7

6 3 9 1 7 8 5 2 4

8 4 2 6 5 3 1 7 9

1 7 5 4 9 2 6 8 3

7 6 4 5 3 1 8 9 2

3 5 8 2 4 9 7 1 6

2 9 1 8 6 7 3 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu vă supăraţi, doamnă, câţi 
ani aveţi?
-  35. Ar fi  trebuit să am 42, 
dar fostul bărbat mi-a mâncat 
7 ani din viaţă. 2

- Draga mea, uite ce zi bună 
este astăzi.
- Ce vrei să spui?
- Păi, nu ziceai  tu că mă vei 
părăsi într-o bună  zi?

reţeta zilei
Tarte rapide 
cu năut

INGREDIENTE. 250 gr aluat foietaj, 1 conser-

vă năut, câteva roşii, 150 gr caşcaval, 2 gălbenuşuri, 2 

linguri lapte, câteva frunzuliţe oregano.

PREPARARE. Scurgem năutul. Tăiem roşiile 

felii şi radem caşcavalul pe răzătoare mică. Întindem 

foaia de aluat şi tăiem dreptunghiuri. Înţepăm cu 

furculiţa aluatul şi ungem toată suprafaţa cu gălbenu-

şul bătut cu lapte. Aşezăm pe fi ecare bucată de aluat 

puţin caşcaval ras, apoi punem feliuţele de roşii şi 

năutul, iar deasupra din nou caşcaval. Dăm la cuptorul 

preîncălzit la 180 grade pentru circa 15 minute până 

se rumenesc frumos deasupra. După ce se răcesc le 

garnisim cu frunzuliţe de oregano. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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mania
„Marilyn 
Monroe”... 
înveșmântată-n 
plastic

u Pictorial. „Am fost mai 
surprinsă decât toată lumea!”, 
a mărturisit Dana Săvuică, pe 
scena „iUmor”, despre propunerea 
de a poza pentru prima ediţie 
românească a „revistei cu iepurași”. 
Cu umor și oarece nostalgie, 
Dana Săvuică a spus povestea 
îndrăzneţului pictorial. Pentru 
că la vremea aceea avea agenţie 
de modele, când a fost contactată 
de reprezentanţii „Playboy” a fost 
convinsă că va fi  șansa uneia dintre 
manechinele ei. Așa că a scos 
albumele cu fotografi i pe masă – 
majore, frumoase și cu sânii în vânt. 
„Dar noi pe tine te vrem!”, aveau 
să-i audă urechile. Dacă iniţial s-a 
eschivat, vanitatea a învins. Mai ales 
că pictorialul urma să fi e realizat 
în America, la sediul „Playboy”, 
unde a fost primită ca o vedetă de 
cinema. Dana Săvuică a respins 
ferm decorul în care ar fi  trebuit 
să pozeze mai mult sau mai puţin 
nud: bibliotecă, birou, jilţ... „Adică 
ce, eu sunt secretara care rămâne 
după serviciu!”, s-a zburlit. Și a cerut 
același cadru în care a pozat, pentru 
prima copertă a revistei, în 1953, 
Marilyn Monroe: pat cu cearșafuri 
albe de satin, perle, și o haină de 
blană de 25.000 de dolari. Dar nici 
acestea n-au convins-o pe Săvuică 
să... dea textila jos. Până când, în 
ultima zi, fotograful exasperat a 
venit cu soluţia: o bucată de folie 
de plastic transparent, cu bule de 
aer, pentru împachetatul obiectelor 
fragile. Dana Săvuică a acceptat să 
fi e înfășurată în ea, cu promisiunea 
că nuditatea ei va fi  doar în lumini și 
umbre. Și ghiciţi ce, după ce revista 
s-a vândut, și pozele au dispărut... 
Deci: adio, reeditare!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Zice Nicola Tesla“
Orizontal: u ESTEFOARTE, ITATEUNORP, MOCA,TURME, ICI, CEA, IR, L, TAU, 
RANI, ER, SIR, ETC, NAPI, ACRIU, IMN, MIA, LL, R, ETATIMIO, ETUPIADASS. 

Dezlegarea jocului „Fantastice!“ de ieri:
Orizontal: u

H, B, B, LAMINAT, CIZELA, R, PARATOR, CAMINAR, NA, CAPAC. LAN, PITA, UMA, I, TA, 
PLINA, TO, CLONDIR, ASI, SU, SE, ORA, RINITA, ETER, EGAL.

integramă 
Comentarii... la rece

Cuvânt de 
surplus

Daţi afară

...

...

Stradă 
mică

Fata din 
livadă!

Dormitorul 
domniţei

Sală 
romană

Ţinut de 
gât

Un om de 
casă

Cadru cu 
imagini

A parca 
aiurea!

Şuviţă de 
păr falsă

Tunică!

La o gură 
de foc

Culte!

Ieșirea din 
matcă!

Laici!

Tineri de 
casă

Pe cap de 
bărbat (pl.)

Trecătoare

Roșii de 
câmp 
(sing.)

...

Un tip în 
putere

La dubă!

A face 
apel

Lac de 
munte

Ușor de 
mijloc!

Ventilat

Acute!

Se dau în 
deschidere

O carte la 
schimb

Singură!

Individ

Raiată

Pâinea 
ardeleanului

Model

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

Rămas în 
faţă!

Gh. Gurău

Timp de 
doi ani

Unică!

Schimb de 
serviciu

Poartă 
fi nă la 

biserică

I
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Agud 
sacrificat 
la Biserica 
Greacă 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Mai au puţin şi îl dau gata! 
Biserica Greacă, liberă de copaci! 
A venit rândul şi ultimului pom 
care străjuia zidurile reci ale bi-
sericii să fi e eliminat! Adio, dud 
sănătos! Liber la praf, zgomot, 
temperaturi extreme, miros de 
beton încins etc.”, este mesajul 
pe care una dintre cititoarele 
ziarului „Viaţa liberă” l-a făcut 
public pe reţelele de socializare 
împreună cu fotografi a arborelui 
pe care muncitorii îl tăiau. 

Vina pe care o poartă este ace-
ea că e agud, iar Regulamentul 
de gospodărire a municipiului 
Galaţi nu mai acceptă arborii 
fructiferi pe domeniul public. 
Pentru că fac mizerie! 

Aşa cum v-am informat încă 
din vară, în articolul „Cu ce au 
greşit copacii tăiaţi în piaţeta 
de la Biserica Greacă”, pomul 
era programat pentru a fi  tăiat 
încă din luna august, când a fost 
eliminat vişinul care îi ţinea to-
vărăşie, dar a mai primit câteva 
săptămâni de viaţă. Reamintim 
că vişinul şi agudul nu erau, 

iniţial, pe lista de tăieri din ca-
drul proiectului de moderniza-
re a Piaţetei de la Biserica Grea-
că: „Acordul de mediu pentru 
această investiţie a fost revizuit, 
în concordanţă cu prevederile 
Regulamentului de gospodărire 
a municipiului Galaţi privind 
arborii fructiferi. Astfel, creşte 
suprafaţa de spaţiu verde avizată 
iniţial, de la 490,11 metri pătraţi, 
la 568,58 metri pătraţi, şi se avi-
zează tăierea a 19 arbori în loc 
de 17, cum era prevăzut iniţial. 
Aşadar, de pe amplasament sunt 
eliminaţi în total 13 pomi fructi-

feri în loc de 11 (vişin, agud, prun 
sălbatic), patru nuci, o salcie şi 
un frasin şi se vor planta alţi 
aproape 60 de arbori, la care se 
adaugă arbuşti şi plante decora-
tive. Este vorba despre specii pre-
cum frasin, ulm, mesteacăn, sal-
câm globular, tuia, pin, iasomie, 
ienupăr, salbă galbenă, lavandă, 
glicină, caprifoi etc“, ne-a comu-
nicat Compartimentul de presă 
al Primăriei.

 Conform autorităţilor, terme-
nul pentru fi nalizarea investiţiei 
de la Biserica Greacă este 27 no-
iembrie 2024. .

MODERNIZARE (ŞI) CU DRUJBA  .  TĂIERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă 
transmis redacţiei, Daniel Zinica 
îşi anunţă, „cu un profund senti-
ment de tristeţe şi dezamăgire”, 
demisia din funcţia de preşedinte 
al fi lialei municipale a USR Galaţi. 
Politicianul precizează că nu de-
misionează din partid şi că decizia 
nu este una uşoară, ci luată după o 
evaluare a situaţiei actuale. 

„Din păcate, realitatea poli-
tică din interiorul organizaţiei 
noastre a început să se schimbe. 
Jocurile de culise, interesele per-
sonale şi tacticile de înlăturare a 
celor care nu se aliniază cu aceste 
agende ascunse au devenit din ce 
în ce mai prezente. Am încercat 
să lupt pentru a păstra echilibrul 
şi corectitudinea în interiorul or-
ganizaţiei, însă unele persoane, 
prin manevre insidioase şi stra-
tegii de culise, au reuşit să creeze 
o atmosferă toxică, în care scopul 
nu mai este binele comun, ci eli-
minarea celor care îndrăznesc să 
rămână fi deli principiilor lor. Nu 

am intenţia să devin o victimă a 
acestor jocuri. 

Demisia mea nu este un semn 
de slăbiciune, ci de integritate. 
Aleg să mă retrag din această 
funcţie, dar nu din lupta pentru 
principiile în care cred”, afi rmă 
Daniel Zinica, membru fondator 
al USR. 

Mulţumind celor care i-au fost 
alături, Zinica îşi exprimă spe-
ranţa că organizaţia va reuşi să-şi 
regăsească direcţia şi să rămână 
un partid dedicat transparenţei, 
corectitudinii şi meritocraţiei. 

Reamintim că fratele mai 
mare al lui Daniel Zinica este 
primar PSD. .

demisie de la USR Galaţi
Daniel Zinica acuză jocuri 
de culise, manevre insidioase 
şi atmosferă toxică

PRF PVL 000035

VIITURA DE PE 

DUNĂRE, MAI MICĂ 

DECÂT SE ESTIMA
PROGNOZĂ. Specialiştii de 

la Apele Române au actualizat, luni, 

prognoza valorilor maxime pe Dunăre 

la intrarea în ţară. Astfel, debitul maxim 

prognozat este de 7.900 – 8.000 mc/s, 

în intervalul 29-30 septembrie, mai mic 

decât cel de 9.000 mc/s estimat cu 

două zile în urmă.  > pag. 06

OŢELUL, CAP DE 

SERIE ÎN GRUPELE 

„CUPEI ROMÂNIEI”
FOTBAL. Federaţia Română 

de Fotbal a programat pentru miercuri 

tragerea la sorţi a fazei grupelor din 

cadrul ”Cupei României”, ediţia 2024-

2025. Oţelul se bucură de statutul de 

echipă califi cată direct în faza grupelor, 

dar şi de cap de serie pentru această 

etapă competiţională.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 marţi

23 - 28 septembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2024

nu
m
ră

38

PRF PVL 000027
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